
97

Lietuvos partizaninio karo archeoLogijos 
dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities 
perspektyvos

gediminas petrauskas

abstract
the survey and excavation of bunkers and dug-outs from the anti-soviet partisan war in 
Lithuania which started in 2010 was a turning point both in the research into guerrilla warfare 
and Lithuanian archaeology. the next decade was marked by an increasing number of sur-
veys and excavations at Lithuanian guerrilla war sites, the expanded directions of research, 
and their dissemination both to scholarly and general audiences becoming an integral part of 
Lithuanian archaeology. the article outlines the research into guerrilla war sites that were con-
ducted in Lithuania between 2010 and 2019, presents their results, and discusses the survey 
and excavation directions of bunkers, dug-outs and their surroundings, camps, battlefields, 
disposal sites, and other partisan war sites. the author outlines the changes that have taken 
place in the research into the partisan war, and discusses the significance of archaeological 
data and the future prospects of research into the anti-soviet partisan war in Lithuania as a 
separate field of archaeology. 
key words: archaeology of guerrilla warfare, Lithuanian partisan war, archaeological survey, 
archaeological excavation, bunkers and dug-outs, camps, battlefields, disposal sites.

anotacija
2010 m. pradėti partizanų bunkerių ir žeminių tyrimai tapo lūžiu partizaninio karo tyrimuose ir 
pačioje Lietuvos archeologijoje. Nuo šių tyrimų pradžios prabėgus dešimtmečiui, Lietuvos parti-
zaninio karo vietų tyrimų skaičius išaugo, kryptys išsiplėtė, o patys tyrimai, jų sklaida mokslinėje 
literatūroje ir plačiojoje visuomenėje tapo neatsiejama Lietuvos archeologijos dalimi. straipsnyje 
pristatomi 2010–2019 m. Lietuvoje atlikti partizaninio karo vietų tyrimai ir jų rezultatai, išskiria-
mos partizanų bunkerių, žeminių ir jų aplinkos, stovyklaviečių, kautynių vietų, palaikų užkasimo 
vietų ir kitų Lietuvos partizaninio karo vietų tyrimų kryptys. apžvelgiami partizaninio karo tyri-
muose įvykę pokyčiai, diskutuojama dėl archeologinių duomenų reikšmės ir Lietuvos partizani-
nio karo archeologijos, kaip atskiros archeologijos mokslo krypties, ateities perspektyvų.
pagriNdiNiai žodžiai: partizaninio karo archeologija, Lietuvos partizaninis karas, archeolo-
giniai tyrimai, bunkeriai ir žeminės, stovyklavietės, kautynių vietos, palaikų užkasimo vietos.

gediminas petrauskas, dr., head of department of archaeology, national Museum of Lithuania, arsena-
lo g. 1, Lt-01143 Vilnius, Lithuania. email: petrauskasgediminas@gmail.com.

the anti-soviet resistance: new approaches to the Lithuanian partisan war 
acta Historica Universitatis klaipedensis XL, 2020, 97–139. issN 1392-4095 (print), issN 2351-6526 (online) 
doi: http://dx.doi.org/10.15181/ahuk.v40i0.2131



gediminas petrauskas

98

Lietuvos partizaninio karo vietos į visuomenės akiratį pateko atgimimo ir pirmaisiais 
atkurtos Nepriklausomybės metais. sušvelnėjus politiniam klimatui, buvę partizanai, 
ryšininkai, politiniai kaliniai, tremtiniai ir jų šeimų nariai, siekdami surasti ir tinka-
mai palaidoti partizaninio karo metais žuvusius laisvės kovotojus, pradėjo ieškoti 
sovietų saugumo struktūrų būstinių kiemuose, žvyrduobėse, šuliniuose, išvietėse ar 
kitose vietose užkastų palaikų ir masiškai šias vietas kasinėti. tuo pat metu pradėtos 
kryptingos partizanų archyvų paieškos, bunkerių ir žeminių kasinėjimai, jų atstatymo 
darbai. Lietuvos partizanų palaikų ekshumavimo ir perkėlimo į kapines tvarka buvo 
patvirtinta dar 1992 m.1, tuo tarpu bunkerių ir žeminių kasinėjimai teisiniu požiūriu 
nėra reglamentuoti iki šiol (archeologiniai tyrimai privalomi tik atliekant žemės judi-
nimo darbus teisinę apsaugą turinčiose bunkerių ir žeminių vietose).

patvirtinus rezistentų palaikų kasinėjimų tvarką, į ekshumavimo darbus privaloma 
tvarka buvo įtraukti prokuratūros pareigūnai, archeologai, antropologai ir teismo 
medicinos ekspertai, tačiau palaikų užkasimo vietos Lietuvoje dar ilgai nebuvo lai-
komos archeologinių tyrimų objektu. 2010 m. pradėti partizanų bunkerių ir žeminių 
tyrimai tapo lūžiu partizaninio karo tyrimuose ir pačioje Lietuvos archeologijoje. is-
torikų ir archeologų bendruomenė pirmuosius archeologinius partizanų bunkerių ir 
žeminių tyrimus sutiko skeptiškai, kilo nemažos diskusijos dėl jų santykio su arche-
ologijos mokslu. tačiau šie tyrimai atskleidė plačias archeologijos galimybes tyrinė-
jant Lietuvos partizaninio karo vietas, papildė turimas rašytinės ir sakytinės istorijos 
žinias archeologiniais duomenimis, leido jas patikslinti ir naujai interpretuoti.

2014 m. pasirodžiusiame aistės petrauskienės ir šio darbo autoriaus straipsnyje pir-
mą kartą į Lietuvos partizaninio karo vietas pažvelgta kaip į naujausiųjų laikų konfliktų 
archeologijos (angl. modern conflict archaeology) tyrimų objektą, buvo atskleisti šios 
archeologijos krypties bruožai, pateiktos teorinės ir metodinės apibrėžtys2. straipsnį 
papildė 1989–2013 m. tyrinėtų 34-ių partizaninio karo vietų katalogas, trumpai ap-
žvelgti tyrinėjimų rezultatai. tuo metu Lietuvos partizaninio karo archeologija dar 
buvo naujas reiškinys, tyrimų metodai nebuvo susiformavę, o kompleksinių tyrimų, 
aprėpiančių archeologijos, rašytinės ir sakytinės istorijos, kartografijos ir karo takti-
kos analizės jungtį, reikšmė ir galimybės dar tik pradėtos įsisąmoninti.

Nuo pirmųjų partizanų bunkerių ir žeminių tyrimų pradžios 2010-aisiais prabė-
gus dešimtmečiui, Lietuvos partizaninio karo archeologijos laukas išsiplėtė, tyrimų 
skaičius ženkliai išaugo. per pastarąjį dešimtmetį partizaninio karo vietų tyrimai, 
jų sklaida mokslinėje literatūroje ir plačiojoje visuomenėje tapo neatsiejama parti-

1 Lietuvos respublikos Vyriausybės nutarimas. 1992 m. birželio 9 d., Nr. 446. dėl rezistentų ir kitų asme-
nų, nužudytų okupacinių režimų metu, palaikų perkėlimo ir įamžinimo. Lietuvos Respublikos Aukščiausio-
sios Tarybos ir Vyriausybės žinios, 1992, nr. 24, p. 1595–1598.

2 petraUskieNĖ, aistė; petraUskas, gediminas. Naujausiųjų laikų konfliktų archeologija: Lietuvos parti-
zaninio karo tyrimų atvejis. Lietuvos archeologija, 2014, t. 40, p. 221–253.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

99

zaninio karo ir visos Lietuvos archeologijos vizitine kortele. straipsnyje pristatomi 
2010–2019 m. Lietuvoje atlikti partizaninio karo vietų tyrimai ir jų rezultatai, apžvel-
giamos pagrindinės tyrimų kryptys ir Lietuvos partizaninio karo archeologijoje įvykę 
pokyčiai, diskutuojama dėl šios archeologijos mokslo krypties ateities perspektyvų.

partizanų bunkerių, žeminių ir jų aplinkos tyrimai

partizanų bunkeriai ir žeminės yra vienos plačiausiai tyrinėtų Lietuvos partizaninio 
karo vietų. istoriografijoje bunkeriai ir žeminės dažnai laikomi sinonimais, tačiau jų 
konstrukcija, tam tikra dalimi paskirtis ir naudojimo laikotarpis skiriasi3. straipsnyje 
bunkeriais vadinamos gerai užmaskuotos, bet gynybai menkai pritaikytos požemi-
nės slėptuvės, žeminėmis – pusiau žemėje įtvirtintos slėptuvės su stogu, durimis ir 
langais. pylimų, tranšėjų ir kulkosvaidžio lizdų apsuptos bunkerių ar žeminių grupės 
sudaro atskiras įtvirtintas stovyklas4 (stovyklaviečių tyrimų duomenys straipsnyje 
pristatomi atskirai).

2010 m. pradėti bunkerių ir žeminių tyrimai suteikė galimybę į šias Lietuvos partiza-
ninio karo vietas pažvelgti naujai. atskleista archeologijos reikšmė partizaninio karo 
tyrimuose, plačios archeologinių, archyvinių ir sakytinės istorijos duomenų palygini-
mo galimybės. iki šiol mokslo, pažinimo ir gelbėjimo tikslais buvo ištirti 9 partizanų 
bunkeriai ir žeminės, 24-iose vietovėse metalo ieškikliais išžvalgyta bunkerių ir žemi-
nių aplinka. 2010–2013 m. atlikti partizanų bunkerių ir žeminių tyrimai Balandišky-
je ir minaičiuose (abu – radviliškio r.), daugėliškių (raseinių r.), pagrendos (elektrė-
nų sav.) ir zervynų (palkabalio) (Varėnos r.) miškuose buvo apžvelgti jau anksčiau5, 
daugelis jų sulaukė atskirų publikacijų6, todėl šių tyrimų duomenys straipsnyje ne-
bekartojami.

3 VĖLiUs, gintautas; žygeLis, dalius. pokario Lietuvos partizanų bunkeriai mėnaičių ir Balandiškio k. 
(grinkiškio sen., radviliškio r.). Lietuvos archeologija, 2013, t. 39, p. 187–210; petraUskieNĖ, aistė; Vait-
keViČiUs, Vykintas. atrandant partizaninio karo paveldą. Nepriklausomybės sąsiuviniai, 2017, nr. 3 (21), 
p. 64–66.

4 kosas, mindaugas. partizaninio pasipriešinimo fortifikacija (1944–1953). in XX amžiaus fortifikacija Lietu-
voje. red. ingrida VeLiUtĖ. kaunas, 2008, p. 161–163; petraUskieNĖ, a.; VaitkeViČiUs, V. op. cit., p. 64.

5 petraUskieNĖ, a.; petraUskas, g. op. cit., p. 231–234, 236–239; petraUskas, gediminas; iVaNoVai-
tĖ, Livija. investigating Bunkers: Lithuanian partisans, archaeology, and excavation in pagrenda Forest. 
Europa Orientalis. Studia z Dziejów Europy Wschodniej i Państw Bałtyckich, t. 10 (spaudoje); petraUskas, 
gediminas; petraUskieNĖ, aistė. archaeology of the Lithuanian partisan War: case of the partisan 
Bunker in daugėliškiai Forest. in Archaeologies of Totalitarianism, Authoritarianism, and Repression: Dark 
Modernities. ed. by james symoNds, pavel VaŘeka. New york, 2020, pp. 149–170.

6 VĖLiUs, g.; žygeLis, d. op. cit., p. 210–225; petraUskieNĖ, aistė; petraUskas, gediminas; Vaitke-
ViČiUs, Vykintas. Partizanų bunkeris Daugėliškių miške: kompleksinių tyrimų studija ir šaltiniai. raseiniai, 
2017; petraUskas, g.; iVaNoVaitĖ, L. op. cit.; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. archaeology of the 
Lithuanian partisan war…



gediminas petrauskas

100

pirmieji sėkmingi archeologiniai partizanų bunkerių ir žeminių tyrimai suteikė aks-
tiną tolesniems tyrinėjimams. antai tyrimų Butkiškyje (anykščių r.) priežastimi tapo 
anykščių rajono savivaldybės administracijos planai atkurti partizanų žeminę (šie 
planai liko neįgyvendinti), bunkeris šimonių girioje (anykščių r.) ir žeminė palkabalio 
miške tyrinėti siekiant užfiksuoti nesuardytas medines konstrukcijas. Visi šie bunke-
riai ir žeminės buvo partizanų vadavietės, pasižymėjo sudėtinga konstrukcija, todėl 
jų tyrinėjimai suteikė vertingų duomenų apie įrengimo būdą.

archeologiniai tyrimai atskleidė, kad karaliaus mindaugo srities vadovybės žeminė 
Butkiškio kaime buvo dviejų patalpų, jas jungė 22,8 m ilgio tunelis, išorės link vedė 
nebaigtas tunelio pavidalo išėjimas. žeminės patalpos buvo įrengtos net 3 m gylyje, 
viena iš patalpų ir abu tuneliai iškasti šachtiniu būdu7. algimanto apygardos vado-
vybės bunkeris šimonių girioje turėjo du tunelio pavidalo įėjimus, vieno gale aptikta 
partizanų išvietė8. tuo metu tyrinėjant dainavos apygardos kazimieraičio rinktinės 
Vytauto tėvūnijos vadovybės žeminę palkabalio miške ne tik nustatytos pylimų ap-
juostos žeminės konstrukcijos ypatybės, bet ir remiantis metalo ieškikliu aptiktais 
radiniais atkurtos tarp partizanų ir mgB kareivių kilusių kautynių detalės9.

kiek kitoks 2012 m. kėdainių krašto muziejaus savavališkai surengtų Lietuvos laisvės 
kovos sąjūdžio (toliau LLks) tarybos prezidiumo rytų Lietuvos (trečiosios, arba z) 
sekcijos vadovybės bunkerio dovydų miške (kėdainių r.) kasinėjimų atvejis10. bun-
keryje 1952 m. vasaros pabaigoje įsikūrė minėtos sekcijos vadovas, 1949 m. vasario 
16 d. deklaracijos signataras juozas šibaila-merainis ir jo padėjėjo pareigas ėjęs povi-
las žilys-audrūnas; iki pat partizanų žūties 1953 m. vasario 11 d. čia buvo rengiamas 
ir dauginamas leidinys „prie rymančio rūpintojėlio“. išskirtinę bunkerio reikšmę pa-
tvirtina istoriniai duomenys, tačiau jo kasinėjimai surengti neprofesionaliai, neturint 
tam reikiamo pasirengimo ir leidimo. deja, šie kasinėjimai buvo sustabdyti tik įsiki-
šus paveldo institucijoms: bunkerio vietoje liko žiojėti netaisyklinga duobė, iškastose 
žemėse mėtėsi kasinėjant nepastebėti radiniai11.

atskirą tyrinėjimų grupę sudaro išsamūs partizanų bunkerių ir žeminių aplinkos 
žvalgymai metalo ieškikliais (1 pav.). išžvalgius Legečių miško žeminės (radviliškio r.) 
ir pamedžių (montvidinės) miško bunkerio (plungės r.) aplinką, surinkta reikšmingų 
duomenų apie čia vykusias kautynes, įvardyti kautynėse naudoti ginklai, nustatytos 

7 VĖLiUs, gintautas. karaliaus mindaugo (kalnų) partizanų srities štabo bunkeris. Archeologiniai tyrinėji-
mai Lietuvoje 2014 metais. Vilnius, 2015, p. 592–600.

8 VĖLiUs, gintautas. algimanto apygardos štabo bunkerio šimonių girioje tyrimai. Archeologiniai tyrinėji-
mai Lietuvoje 2015 metais. Vilnius, 2016, p. 518–527.

9 VĖLiUs, gintautas. dainavos apygardos kazimieraičio rinktinės Vytauto tėvūnijos štabo bunkeris. Arche-
ologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2016 metais. Vilnius 2017, p. 507–514.

10 jUkNeViČiUs, algirdas. Lietuvos partizanų bunkeris dovydų miške, truskavos sen., kėdainių raj. 2012 m. 
detalių archeologinių tyrimų ataskaita. kėdainiai, 2013. Kultūros paveldo centro Paveldosaugos biblioteka, 
f. 39, ap. 1, b. 3614.

11 VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė. Lietuvos partizanų valstybė. Vilnius, 2019, p. 137.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

101

sovietų pajėgų išsidėstymo pozicijos ir puolimo kryptys, apibrėžta partizanų darbo ir 
laisvalaikio erdvė12. Blinstrubiškių miške (raseinių r.) surengti archeologiniai žvalgy-
mai parodė, kad skirtingai, nei buvo manoma iki tol, kautynės prie žeminės nevyko, 
jų vietos reikia ieškoti kiek tolėliau nuo žeminės. remiantis išgręžtais gręžiniais, že-
minė į žemę buvo įgilinta 1,15 m, jai statyti naudota pušies mediena. gręžinių stulpe-
liuose aptiktos anglys ir degėsiai leido patvirtinti pasakojimus apie žeminėje šturmo 
metu įsiplieskusį gaisrą13 (2 pav.).

Nuo 2014 m. Lietuvos partizaninio karo vietose pradėta rengti plačias žvalgomąsias 
ekspedicijas. jos aprėpė bene visą Lietuvos teritoriją, tačiau didžiausias dėmesys 
buvo sutelktas į Vyriausiosios partizanų vadovybės pėdsakų paieškas (daugiausia 
žvalgytų partizanų bunkerių ir žeminių yra Vidurio Lietuvoje)14. pasitelkus daugiametę 
12 petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žval-

gymai jurbarko, kauno ir radviliškio rajonuose. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2018 metais. vilnius, 
2019, p. 595–598; petraUskas, gediminas. Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai žemaitijos 
nacionaliniame parke. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2019 metais (spaudoje); petraUskas, gedimi-
nas; VaitkeViČiUs, Vykintas. Legečių miško partizanų žeminės aplinka. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvo-
je 2019 metais (spaudoje).

13 petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė. Blinstrubiškių miško partizanai: istorija, archeologija ir 
paveldosauga. in Iš Panevėžio praeities: miško broliai. XX konferencijos pranešimai. sud. arūnas astrams-
kas, donatas jUzĖNas. panevėžys, 2018, p. 54–72.

14 petraUskas, gediminas. radviliškio rajono savivaldybės teritorijos (geručių k., godų k., grinkiškio 
mst., gulbinų k., Noručių k., paberžių k., šilelių k., pašušvio mšk., Užpelkių mšk., radviliškio r., Baiso-
galos ir grinkiškio sen.) archeologinių žvalgymų 2014 m. ataskaita. Vilnius–pašulniškės, 2015. Lietuvos 
istorijos instituto rankraštynas (toliau LIIR), f. 1, b. 7261; petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykin-

1 pav. archeologinių žvalgymų pamedžių (montvidinės) miško bunkerio aplinkoje akimirka 
(2019 m.). G. Petrausko nuotr.



gediminas petrauskas

102 archeologinių žvalgymų patirtį, partizanų bunkerių ir žeminių duobės, jas supančios 
tranšėjos buvo išmatuotos, aprašytos, nustatytos jų koordinatės, sudaryti situacijos 
planai, o pačios vietos susietos su anksčiau žinomais arba naujai surinktais istori-
niais duomenimis.

partizanų bunkerių vietose išlikusios 2×3 m, 2,5×3,5 m, 3×4 m ar panašaus dydžio 
keturkampės duobės, jų kraštuose – vieno ar kelių įėjimo griovių žymės, už pastarą-
sias kiek didesnes žeminių duobes neretai supa pylimai. tačiau tik žvalgant aptikti 
radiniai (rusiški ir vokiški šaudmenys, rečiau – uniformų dalys ir asmeniniai partiza-
nų daiktai) gali paliudyti arba paneigti šių vietų sąsajas su Lietuvos partizaniniu karu. 
antai Bargailių miško alkakalnio (radviliškio r.) aikštelėje surasta tarpukario Lietu-
vos kariuomenės uniformos saga leido čia aptiktus du bunkerius susieti su Lietuvos 
partizanais15. prie bunkerių ir žeminių aptikti radiniai gali suteikti galimybę nustaty-
ti apytikslį jų laikotarpį, apleidimo priežastis, naudotus ginklus ir, kaip rodo Butkių 
miško partizanų bunkerio (radviliškio r.) aplinkos žvalgymų atvejis16, netgi atsakyti į 
klausimą, ar partizanai buvo užpulti sovietų pajėgų.

tas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgy-
mai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2015 metais. Vilnius, 2016, p. 498–510; petraUskas, gediminas; 
VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. Lietuvos partizaninio karo vietų 
žvalgymai radviliškio rajone. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2016 metais. Vilnius 2017, p. 441–450; 
petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. Lietuvos 
partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais. Vilnius, 2018, p. 641–
653; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, 
p.  590–600; VaitkeViČiUs, Vykintas. žvalgymai Birštono, prienų ir raseinių rajonuose. Archeologiniai 
tyrinėjimai Lietuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 564–565; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskas, gedi-
minas; petraUskieNĖ, aistė. archeologinių ir istorinių vietų žvalgymai 2016 m. Archeologiniai tyrinėjimai 
Lietuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 544–550, 558–559; petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykin-
tas. Lietuvos partizaninio karo vietos pasvalio ir radviliškio rajonuose. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2019 metais (spaudoje).

15 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio 
karo vietų žvalgymai…, p. 502–503.

16 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, p. 594–595.

2 pav. Blinstrubiškių miško žeminėje išgręžtas gręžinys. minėtinos pjūvyje užfiksuotos gaisro 
metu susidariusios anglys (4) ir grindų lentų likučiai (5). G. Petrausko nuotr.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

103

partizanų stovyklaviečių tyrimai

Įtvirtintos ir atvirojo tipo stovyklavietės yra neatsiejama Lietuvos partizaninio karo 
vietų grupė. kaip minėta, įtvirtintos stovyklavietės – tai bunkerių arba žeminių, jas 
supančių pylimų, apkasų, tranšėjų ir kulkosvaidžio lizdų kompleksas. Neretai tokiose 
stovyklavietėse yra išlikusių požeminių maisto ir ginklų sandėlių, vandens šulinėlių 
duobių. priešingai nei įtvirtintose stovyklose, atvirose stovyklavietėse jokių išorinių 
reljefo požymių dažniausiai nepastebima17, o apie jų vietą galima spręsti tik iš arche-
ologinių, archyvinių ir sakytinės istorijos duomenų.

archeologiniai partizanų stovyklaviečių tyrimai yra nauja Lietuvos partizaninio karo 
archeologijos kryptis. stovyklaviečių žvalgymai metalo ieškikliais pradėti 2016 m. ir 
nuo tada buvo tyrinėtos keturių įtvirtintų ir dviejų atvirų stovyklų vietos. Nedide-
lės apimties įtvirtintų stovyklaviečių žvalgymai atskleidė, kad 1944 m. pabaigoje ar 
1945 m. sausį geležinio Vilko partizanų kuopos partizanai žiemkelio miške (kauno r.) 
buvo įrengę tris žemines18, panašiu laikotarpiu datuojamoje, su Vlado pabarčiaus 
kuopos partizanais siejamoje šilainių miško (pušynės) stovyklavietėje (kėdainių r.) 
išmatuotos penkių žeminių duobės ir trijų gynybinių įtvirtinimų vietos19. tuo metu 
spėjamoje Vyčio apygardos žaliosios rinktinės partizanų stovyklavietėje taruškų 
miške (panevėžio r.) buvo trys bunkeriai: du bunkerius saugojo žemių pylimai, prie 
vieno iš jų rasta maisto ir šaudmenų sandėliavimo duobių20.

išsamūs įtvirtintos žadeikių miško partizanų stovyklavietės (pasvalio r.), apie kurią 
neturima jokių rašytinių ir sakytinės istorijos duomenų, žvalgymai metalo ieškikliais 
nusipelno būti aptarti plačiau21. stovyklavietėje išlikusios dviejų žeminių duobės, jas 
supa 28-ių apkasų žiedas, kiek atokiau nuo žeminių iškasti dar keturi pavieniai ap-
kasai. žvalgant aptikti radiniai leidžia pagrįstai teigti, kad stovyklą tarp 1944 m. ir 
1946  m. naudojo jono alenčiko-dragūno vadovaujamas žadeikių miško partizanų 
būrys. ekspedicijos metu apibrėžta partizanų darbo ir laisvalaikio erdvė, remiantis 
surastais šaudmenimis nustatyta, kad žeminės buvo apšaudytos sovietų pajėgų. šis 
tyrimų atvejis atskleidė, kaip stipriai archeologiniai duomenys gali pakeisti suvokimą 
apie nebylias, su istoriniais įvykiais ir pasakojimais nesusietas Lietuvos partizaninio 
karo vietas.

atskiro dėmesio nusipelno vaizdingame dulgelės slėnyje ir aukštumos šlaituose bu-
vusios atviros dulgininkų miško partizanų stovyklavietės (druskininkų sav., Lazdi-
jų r.) žvalgymų rezultatai. 1945 m. pavasarį šarūno rinktinės vado Vytauto gončiaus-

17 petraUskieNĖ, a.; VaitkeViČiUs, V. op. cit., p. 63–64.
18 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, p. 591–592.
19 VaitkeViČiUs, V.; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. op. cit., p. 546–547.
20 VaitkeViČiUs, Vykintas. Nežinomų objektų kelmės, panevėžio, raseinių ir švenčionių r. sav. archeologi-

nių žvalgymų 2019 m. ataskaita. pašulniškės, 2020. LIIR, neinventorinta.
21 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. Lietuvos partizaninio karo vietos pasvalio ir radviliškio rajonuose…



gediminas petrauskas

104

alseikos įkurtoje stovyklavietėje tų pačių metų rugpjūtį lankėsi partizanų dzūkijos 
vadas juozas Vitkus-kazimieraitis, tačiau apie pačią stovyklą literatūroje užsimena-
ma vos keliais sakiniais22. stovyklavietė nebuvo aptikta sovietų saugumo, joje nevyko 
jokie kariniai susirėmimai – visa tai lėmė, kad apie šią Lietuvos partizaninio karo vietą 
nėra jokių archyvinių duomenų.

archeologiniai žvalgymai leido nustatyti tikslią dulgininkų miško stovyklos vietą, su-
teikė apie ją itin vertingų duomenų23. žvalgomosios ekspedicijos metu aptikta par-
tizanų laužavietė ir kiek tolėliau nuo stovyklos buvusios žeminės duobė, užfiksuoti 
stovyklavietėje tekančioje dulgelėje įrengtos hidroelektrinės likučiai – pusiau tašytas 
virš vandens iškilęs pušies kelmas su metalinėmis konstrukcijomis (3 pav.). ši hidro-
elektrinė gamino elektros srovę, kurios, išsikrovus galvaniniams elementams, turėjo 
pakakti radijo aparatui klausytis24. aptikti radiniai byloja, kad partizanai stovyklauti 
pasirinko 30×70 m dydžio plotą dešiniojo upelio kranto slėnyje, tačiau ne mažiau 
aktyvi partizanų veikla vyko to paties kranto aukštumos viršuje.

iš naujausių partizanų stovyklaviečių tyrinėjimų minėtinas 1944 m. rugpjūčio 15–25 d. 
Lietuvos laisvės armijos „Vanagų“ karinės stovyklos vietos plokštinės miške (plungės r.) 

22 sUraUČiUs, antanas. Žaliojoj rikiuotėj. punskas, 2006, p. 126.
23 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo vietų 

žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 641–644.
24 sUraUČiUs, a. op. cit., p. 126.

3 pav. dulgininkų miško partizanų stovyklavietėje dulgelės upelyje įrengtos hidroelektrinės 
likučiai, žvelgiant iš šiaurės vakarų (2017 m.). G. Petrausko nuotr.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

105

tyrimų atvejis25. šie tyrimai atskleidė, kad stovyklavietės šerdis – tai masyvios kalvos 
(Vanago kalnelio) rytinė papėdė, tačiau stovyklos erdvė taip pat apėmė aikštelės pie-
trytinę ir dar vienos neaukštos kalvelės vakarinę dalį. kalvos aikštelėje įrengtose dvie-
jose žeminėse buvo saugomos maisto atsargos ir ginklai, Vanago kalnelio pietinėje 
papėdėje iškasti keturi masyvūs mokomieji apkasai (4 pav.). tačiau bene didžiausias 
„Vanagų“ karinės stovyklos vietos tyrimų pasiekimas yra nustatyta vadavietė ir į kari-
nius mokymus atvykusių „Vanagų“ palapinių stovėjimo vieta, patvirtinti istoriniai duo-
menys, kad šaudymo pratybos vyko už stovyklos ribų.

kautynių vietų tyrimai

kautynių vietų tyrimai – tai antra nauja per pastarąjį dešimtmetį susiformavusi Lie-
tuvos partizaninio karo archeologijos kryptis. jos pradžia siejama su nuosekliomis 
1949 m. rugpjūčio 13 d. Užpelkių miško kautynių vietos (radviliškio r.) paieškomis ir 
tyrimais. Užpelkių miško kautynės, kaip neatsiejama LLks Vyriausiosios vadovybės 
pasakojimo dalis, turėjo didelę įtaką tolesnei partizanų vadovybės ir prisikėlimo apy-
gardos istorijai, jos eigai26. Užpelkių miške žuvo penki laisvės kovotojai, tarp kurių 

25 petraUskas, g. Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai…
26 petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė; VaitkeViČiUs, Vykintas. iš Lietuvos laisvės kovos sąjū-

džio istorijos: 1949 m. rugpjūčio 13 d. Užpelkių miško kautynės. in The Unending War? The Baltic States 
after 1918 (acta Historica Universitatis klaipedensis, vol. XXXVi). ed. by Vytautas jokUBaUskas, Vasi-
lijus saFroNoVas. klaipėda, 2018, p. 151–174; petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė; Vait-
keViČiUs, Vykintas. archaeology of modern conflict: the War after the War in Lithuania and Battle of 

4 pav. mokomasis apkasas Lietuvos laisvės armijos Vanagų karinėje stovykloje plokštinės 
miške, žvelgiant iš rytų (2019 m.). G. Petrausko nuotr.



gediminas petrauskas

106

buvo du 1949 m. vasario 16 d. deklaracijos signatarai: petras Bartkus-žadgaila ir 
Bronius Liesis-Naktis. dar keturi partizanai iš kautynių sėkmingai pasitraukė.

1999 m. įamžinus menamą Užpelkių miško kautynių vietą, klausimų dėl jos lokali-
zavimo tikslumo tyrėjams ir plačiajai visuomenei nekilo. tačiau paminklo aplinkos 
patikrinimas metalo ieškikliu parodė, kad kariniai veiksmai kautynių dalyvio Viktoro 
šniuolio-Vytvyčio nurodytoje vietoje nevyko. 2014 m. pradėtos kautynių vietos paieš-
kos tapo pavyzdiniu kompleksinių Lietuvos partizaninio karo tyrimų atveju27. 

Užpelkių miško kautynes liudijančių partizanų dokumentų gausa – išskirtinis atvejis Lietuvos 
partizaninio karo istorijoje. tarp šių dokumentų minėtina praėjus keturiems mėnesiams 
po kautynių partizano Lauryno mingėlo-džiugo parengta išsami schema. išanalizavus is-
torinius duomenis ir apie 1949 m. rugpjūčio 13 d. įvykius surinkus naujų žinių, Užpelkių 
miško kautynių vietos paieškos davė rezultatų: nustatyta tiksli jų vieta, atkurtos kautynių 
aplinkybės ir eiga, sovietų pajėgų išsidėstymas ir tikėtinos partizanų atsitraukimo kryptys. 
šie tyrimai dar kartą patvirtino, kad glaudus istorikų, archeologų, ginkluotės ir karo taktikos 
žinovų bendradarbiavimas yra būtina Lietuvos partizaninio karo tyrimų sąlyga.

atskiro dėmesio nusipelno 1945 m. lapkričio 20 d. kautynių ir žymaus dzūkijos parti-
zanų vado jono Neifaltos-Lakūno žūties vietos stebulių kaime (Lazdijų r.) žvalgymai. 
kuriant dokumentinį filmą apie 1945 m. gegužės 16 d. kalniškės mūšį ir Lietuvos par-
tizanams mūšyje vadovavusį j. Neifaltą, išžvalgytas 1,2 ha plotas, aptikta kautynes ir 
partizano žūtį menančių radinių. partizano žūties vieta apibrėžta pagal 14-os nepa-
naudotų ir sovietų kareivių ištaisytų šovinių telkinį28. Nors archeologinių žvalgymų 
uždavinys – nustatyti j. Neifaltos žūties vietą – buvo pasiektas, žvalgymų rezultatų 
pateikimas kaip „mažai informatyvių archeologinių tyrinėjimų“29 rodo, kad šių tyrimų 
reikšmė buvo įvertinta nepakankamai.

pabaigoje minėtinos net ketverius metus Bargailių miško aukštapelkėje (praviršulio 
tyrulyje) (radviliškio r.) trukusios partizanų stovyklavietės, 1945 m. ir 1951 m. kau-
tynių vietų paieškos. ieškant stovyklavietės ir dviejų kautynių vietų, plačiai remtasi 
partizanų dokumentais, sovietų saugumo duomenimis ir pateikėjų pasakojimais30, 

Užpelkiai Forest, 1949. in Fields of Conflict. Conference 2018 Pequot Museum. Conference Proceedings: 10th 
Biennial International Conference, 26–30 September 2018, Mashantucket Pequot Museum and Research 
Center, Vol. 3. ed. by nikita Moreira, Michael derderian, ashley bissonnette. Mashantucket, ct, 
2019, pp. 6–7.

27 petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a.; VaitkeViČiUs, V. iš Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio istorijos…; 
petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a.; VaitkeViČiUs, V. archaeology of modern conflict…

28  VĖLiUs, gintautas. Lietuvos partizanų būrio vado jono Neifaltos-Lakūno kovos ir žūties vietos (29605) 
stebulių k., teizų sen., Lazdijų r. sav., archeologinių žvalgymų 2016 m. ataskaita. Vilnius, 2017. LIIR, f. 1, b. 8435.

29 mažai informatyvūs archeologiniai tyrinėjimai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2016 metais. vilnius, 
2017, p. 534.

30 Partizano keliu. Partizano Juozo Paliūno-Ryto prisiminimai. sud. aurelija maLiNaUskaitĖ, darius jUodis. 
Vilnius, 2012, p. 73–76; petraUskas, gediminas. radviliškio r. archeologinių žvalgymų 2016 m. ataskai-
ta. Vilnius–pašulniškės, 2017, l. 8–13. LIIR, neinventorinta.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

107

metalo ieškikliais išžvalgytas iki 30 ha plotas, tačiau 2016 m. pradėti žvalgymai iki šiol 
žymesnių rezultatų nedavė31.

partizanų palaikų užkasimo vietų tyrimai

archeologai rezistentų palaikų paieškose įstatymo nustatyta tvarka dalyvauja nuo 
1992 m. (pavienių atvejų žinoma ir anksčiau), tačiau leidimas šiems tyrimams atlikti pir-
mą kartą išduotas tik dar po ketverių metų. Nuo tada iki pat 2010 m. partizanų palaikų 
užkasimo vietų tyrimai su nedidelėmis išimtimis buvo vienintelė Lietuvos partizaninio 
karo vietų tyrinėjimų grupė. šiandien turima dokumentuotų duomenų apie beveik 20-yje 
palaikų užkasimo vietų atliktus archeologinius tyrimus32. tarp pastarųjų didžiausio – vals-
tybinio ir tarptautinio – atgarsio sulaukė NkgB–mgB Vilniaus vidaus kalėjime nužudytų ir 
tuskulėnų dvaro sodybos teritorijoje užkastų rezistentų palaikų tyrimų atvejis33.

po 2010 m. partizanų palaikų paieškos Lietuvoje nenutrūko. per šį laikotarpį dau-
giausia partizanų artimųjų ir kitų suinteresuotų asmenų prašymu tyrinėta 17 žinomų 
arba spėjamų palaikų užkasimo vietų. tarp tyrimų užsakovų toliau daugiausia mini-
mas Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras (13 tyrimo atvejų), 
tačiau pavienes partizanų palaikų paieškas taip pat inicijavo akmenės rajono savival-
dybės administracija, generolo jono žemaičio Lietuvos karo akademija34 bei Lietu-
vos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga. partizano petro stankaus-gruodžio palaikų 
Lapgirių miške (jurbarko r.) paieškos surengtos giminaičių prašymu asmenine šio 
straipsnio autoriaus iniciatyva, o rietave penkių partizanų palaikai atsitiktinai rasti 
tyrinėjant oginskių dvaro sodybos teritoriją35.

31 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo vietų 
žvalgymai radviliškio rajone…, p. 442; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, 
e. Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 647–
648; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, 
p. 593; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. Lietuvos partizaninio karo vietos…

32 petraUskieNĖ, a.; petraUskas, g. op. cit., p. 226–230, 241–244.
33 garmUs, antanas; jaNkaUskas, rimantas; UrBaNaViČiUs, Vytautas. prospects of Lithuanian Forensic 

anthropology. Acta Medica Lituanica, 1999, vol. 6 (3), pp. 238–241; jaNkaUskas, rimantas; BarkUs, 
arūnas; UrBaNaViČiUs, Vytautas; garmUs, antanas. Forensic archaeology in Lithuania: the tuskulėnai 
Mass grave. Acta Medica Lituanica, 2005, vol. 12 (1), pp. 70–74; jaNkaUskas, rimantas; garmUs, an-
tanas; BarkUs, arūnas; UrBaNaViČiUs, Vytautas. teismo archeologijos patirtis Lietuvoje: tuskulėnų 
masinės kapavietės Vilniuje tyrimai. Lietuvos archeologija, 2005, t. 28, p. 217–230; jankauskas, riman-
tas. Forensic anthropology and mortuary archaeology in Lithuania. Anthropologischer Anzeiger. Journal 
of Biological and Clinical Anthropology, 2009, vol. 67, no. 4, pp. 395–404; jaNkaUskas, rimantas. Forensic 
archaeology in Lithuania. in Forensic Archaeology: A Global Perspective. ed. by W. j. mike groeN, Nicholas 
mÁrQUez-graNt, robert c. jaNaWay. oxford, 2015, pp. 103–106.

34 2012 m. archeologiniai tyrimai dusetose atlikti Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo cen-
tro, 2013 m. – generolo jono žemaičio Lietuvos karo akademijos užsakymu.

35 koNtrimas, darius. tyrimai rietavo oginskių dvaro sodybos teritorijoje. Archeologiniai tyrinėjimai Lietu-
voje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 240–241; žygeLis, dalius. sugrįžę iš nebūties (rietavo dvaro sodyboje 



gediminas petrauskas

108

ieškant partizanų palaikų daugiausia buvo rengiami nedidelės apimties archeologi-
niai tyrimai (ištirtas plotas siekia nuo 8 m2 iki 200 m2), tačiau neretai jie baigdavosi 
be rezultatų. pavieniais atvejais skyrėsi ir pačių tyrimų pobūdis: spėjamoje partizano 
jurgio meškos palaikų užkasimo vietoje druskių kaime (molėtų r.) atlikti papildomi 
tyrimai georadaru36, partizano p. stankaus palaikų paieškose apsiribota žvalgymais 
giluminiu metalo ieškikliu37. tuo metu apušroto kaimo senosiose kapinėse (akme-
nės r.), dusetų (zarasų r.) ir panevėžio NkVd būstinių kiemuose surasti palaikai, re-
miantis teismo medicinos ekspertizės išvadomis, yra ne partizanų, o anksčiau nei 
XX a. palaidotų mirusiųjų38.

iš visų per paskutinius dešimt metų tyrinėtų spėjamų partizanų palaikų užkasimo 
vietų sėkmingais laikomi vos penki tyrimų atvejai (įskaitant 2012 m. šalia partiza-
nų bunkerio zervynų (palkabalio) miške aptiktus partizanų palaikų likučius39). antai 
2014 m. miškiniškės kaime (ignalinos r.) rasti trijų 1944 m. gruodžio 28 d. žuvusių, 
karstuose palaidotų apdegusių partizanų palaikų likučiai. šių tyrimų pagrindu tapo 
sovietų saugumo bylų ir kraštotyrininkų surinkti istoriniai duomenys, partizanų pa-
laikų užkasimo vieta nustatyta pagal tiksliai šalia jos pastatytą kryžių40. siekiant aptik-
ti pietų Lietuvos partizanų vado j. Vitkaus-kazimieraičio ir dainavos apygardos vado 
Liongino Baliukevičiaus-dzūko palaikus, 2019 m. Leipalingyje (druskininkų sav.) eks-
humuoti dar 1991 m. miestelio kapinėse palaidoti 33 partizanų palaikų likučiai41. rie-
tavo oginskių dvaro sodybos teritorijoje surastų palaikų tyrimų atvejis apžvelgtas jau 
anksčiau42, o nuo 2017 m. rengiami išsamūs Vilniaus Našlaičių kapinių tyrimai tapo 
vienu didžiausių pastarųjų metų archeologinių atradimų Lietuvoje.

rastų partizanų palaikų identifikavimas). Genocidas ir rezistencija, 2012, t. 1 (31), p. 198–203; jaNkaUs-
kas, r. Forensic archaeology in Lithuania…, p. 106.

36 marciNkeViČiŪtĖ, eglė; zaBieLa, gintautas. mažai informatyvūs archeologiniai tyrinėjimai. Archeologi-
niai tyrinėjimai Lietuvoje 2011 metais. Vilnius, 2012, p. 634.

37 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo vietų 
žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 646; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. 
ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, p. 590–591.

38 kraNiaUskas, rokas. pokario rezistencijos dalyvių kapų paieška apušroto (gerkiškių) kaimo senosiose 
kapinėse. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 134–139; petrULieNĖ, alfre-
da. kapai panevėžyje, a. smetonos gatvėje 30. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2010 metais. vilnius, 
2011, p.  146–148; jaNkaUskas, rimantas; jataUtis, šarūnas; sUNcoVas, Vaidotas; UrBaNaViČiUs, 
agnius. preliminarūs 2011 m. archeologinių tyrimų antropologinės medžiagos tyrimų rezultatai (griau-
tiniai palaidojimai). Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2011 metais. Vilnius, 2012, p. 607; žiLiNskaitĖ, 
agnė; VĖLiUs, gintautas. palaidojimai dusetų NkVd būstinės kieme. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2012 metais. Vilnius, 2013, p. 219–224.

39 žiLiNskaitĖ, agnė; VĖLiUs, gintautas. genio grupės štabo bunkeris zervynų-palkabalio miške. Archeolo-
giniai tyrinėjimai Lietuvoje 2012 metais. Vilnius. 2013, p. 652–659; jaNkaUskas, r. Forensic archaeology 
in Lithuania…, p. 106–107.

40 VĖLiUs, gintautas. partizanų kapavietė miškiniškės kaime. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2014 me-
tais. Vilnius, 2015, p. 600–603.

41 VĖLiUs, gintautas. Leipalingio miestelio kapinių (Černiauskų g. 1, Leipalingio mstl., Leipalingio sen., 
druskininkų sav.) detaliųjų archeologinių tyrimų (ekshumacijos) 2019 metais ataskaita. Vilnius, 2019. 
LIIR, neinventorinta.

42 petraUskieNĖ, a.; petraUskas, g. op. cit., p. 230.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

109

Vilniaus NkgB–mgB vidaus kalėjime (tardymo izoliatoriuje) 1956–1969  m. mirties 
bausme nubaustų partizanų, politinių kalinių ir rezistentų palaikų užkasimo vieta 
daugelį metų nebuvo žinoma. remiantis istorinio tyrimo išvada, kad Vilniaus vidaus 
kalėjime už politinius ir ekonominius nusikaltimus (pagal to meto sovietinės oku-
pacinės valdžios teisę) įkalintiems kaliniams ir Lukiškių kalėjime laikytiems krimina-
liniams nusikaltėliams mirties bausmė neretai būdavo paskiriama tą pačią dieną, 
iškelta prielaida apie nužudytųjų palaikų užkasimą Vilniaus Našlaičių kapinėse43. 
tarp sušaudytų asmenų buvo partizanų vadas adolfas ramanauskas-Vanagas, todėl 
2018 m. minint partizano 100-ąsias gimimo metines, šio ir kitų laisvės kovotojų pa-
laikų paieškos tapo valstybinės reikšmės uždaviniu.

archeologiniai Vilniaus Našlaičių kapinių tyrimai, kurių vietą padėjo apibrėžti kapi-
nių knygos, planai ir užkasant nužudytojo kūną dalyvavusio liudininko prisiminimai, 
patvirtino teorinę prielaidą apie kapinėse paslėptus sušaudytų laisvės kovotojų 
palaikus. per trejus tyrimų metus surasti 53 kapai, iš kurių 25-iuose buvo sumesti 
42 nužudytų partizanų, politinių kalinių ir kitų rezistentų, mirties bausme nuteistų 
kriminalinių nusikaltėlių palaikai44. atlikus antropologinius tyrimus, teismo medici-
nos ekspertizę, remiantis kaukolių ir nuotraukų sugretinimu ir dNr tyrimais, nusta-
tytos dalies mirusiųjų tapatybės. tarp pastarųjų minėtini partizanai a. ramanauskas, 
albinas ivanauskas-topolis, antanas kraujelis-siaubūnas ir juozapas streikus-stum-
bras. Netrukus Vilniaus antakalnio kapinėse surengtos valstybinės a. ramanausko ir 
a. kraujelio laidotuvės byloja apie išskirtinę šio atradimo reikšmę.

kitų Lietuvos partizaninio karo vietų tyrimai

apžvelgus naujausius partizanų bunkerių, žeminių, stovyklaviečių, kautynių ir palai-
kų užkasimo vietų tyrinėjimus, į atskirą grupę išskiriami per pastarąjį dešimtmetį 
Lietuvoje surengti sodybų, partizanų susitikimo, žūties ir archyvų užkasimo vietų ty-
rimai bei jų rezultatai. 2012–2013 m. kompleksinių Lietuvos partizanų ryšininkų sajų 
sodybos Balandiškyje (radviliškio r.) tyrimų duomenys apžvelgti jau anksčiau45. sajų 
sodyba, kurios tyrimai apėmė gyvenamąjį namą, jo pasienius ir daržinės vietą (joje 

43 iNdrišioNis, darius. mirties bausmė Lietuvos ssr 1950–1990 m.: teisiniai pagrindai ir periodizacija. 
Genocidas ir rezistencija, 2016, t. 1 (39), p. 63–80.

44 VĖLiUs, gintautas. 1956–1969 m. nuteistųjų mirties bausme palaidojimų paieškos Našlaičių kapinėse 
Vilniuje. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais. Vilnius, 2018, p. 671–681; VĖLiUs, gintautas. 
adolfo ramanausko-Vanago palaikų paieškos Našlaičių kapinėse Vilniuje. Archeologiniai tyrinėjimai Lie-
tuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 609–617; VĖLiUs, gintautas. Vilniaus senųjų kapinių, vad. antakalnio 
kapinėmis, komplekso (36243) senųjų kapinių (2277) teritorijos detaliųjų archeologinių tyrimų 2019 me-
tais ataskaita. vilnius, 2019. LIIR, neinventorinta.

45 petraUskieNĖ, a.; petraUskas, g. op. cit., p. 234–235. taip pat žr.: petraUskas, gediminas; VaitkeVi-
ČiUs, Vykintas. kompleksiniai sajų sodybos Balandiškyje tyrimai. Gimtasai kraštas, 2013, t. 6, p. 94–100.



gediminas petrauskas

110

buvo įrengtas bunkeris), išlieka vienintelė tyrinėta tokio pobūdžio Lietuvos partiza-
ninio karo vieta.

apie 1950 m. liepos 30 d. šaukoto i kaimo (radviliškio r.) laukuose įvykusį prisikėlimo 
apygardos maironio rinktinės kudirkos ir mindaugo tėvūnijų partizanų susitikimą ir 
žūtį leidžia kalbėti istoriniai duomenys ir pateikėjų liudijimai, šalia buvusios girininki-
jos pastatų šiam įvykiui atminti 1979 m. ar 1980 m. pasodinti keturi ąžuolai46. tikintis 
aptikti partizanų ir sovietų pajėgų susišaudymą liudijančių radinių, 2017 m. spėja-
moje partizanų susitikimo ir žūties vietoje metalo ieškikliais išžvalgytas apie 0,6 ha 
plotas47. Nors archeologiniai žvalgymai žymesnių rezultatų nedavė, šiandien lieka 
neaišku, ar paieškoms buvo pasirinkta netinkama vieta, ar susišaudymą ir partizanų 
žūtį menantys paviršiniai radiniai buvo sunaikinti daugelį metų dirbant žemę.

pabaigoje minėtinos 2017 m. plauginių miške (raseinių r.) ir Ustronėje (širvintų r.) 
surengtos partizanų archyvų paieškos. apie plauginių miške po ąžuolu paslėptą parti-
zanų archyvą sužinota iš partizanų ryšininko ir rėmėjo juozo ivanausko-Baravykiuko. 
žymus ąžuolas, vadinamas gražiuoju, plauginių miške yra tik vienas, todėl ieškant 
partizanų archyvo laikytasi prielaidos, kad jis galėjo būti paslėptas prie žaliuojančio 
gamtos paminklo statusą turinčio medžio senolio. giluminiu metalo ieškikliu išžval-
gius ąžuolo aplinką, aptikta radinių, siejamų su miške įsitvirtinusiais antrojo pasau-
linio karo raudonosios armijos daliniais, tačiau paties archyvo surasti nepavyko48.

kiek kitaip susiklostė su partizanų vadu jonu misiūnu-žaliu Velniu, broliais partiza-
nais Feliksu Bagdonavičiumi-Barsuku ir Vytautu Bagdonavičiumi-topoliu siejamo 
archyvo paieškos Ustronės viensėdyje. anot partizanų F. ir V. Bagdonavičių pusse-
serės adelės Bagdonavičiūtės-plepienės, šalia jos tėvo stanislovo Bagdonavičiaus 
gyvenamojo namo buvo paslėpta lagaminą primenanti dėžė (čiumadanas) su parti-
zanų dokumentais. stribams apieškojus sodybą, dėžę šeimininkai atkasė ir paslėpė 
dirbamoje, vėliau mišku užaugusioje vietoje49.

žvalgant spėjamą archyvo užkasimo vietą, aptikta vokiškos prieštankinės minos 
Tellermine 42 dėžė kastuvėliu pradaužtu šonu, jos viduje buvo įdėti du medaliai: tre-
čiojo reicho ii laipsnio kryžius su kardais (su svastika ir 1939 m. data) ir lietuviškas 
ugniagesio apdovanojimas „artimui pagalbon“. Be to, dėžėje taip pat rasta antrojo 
pasaulinio karo metų lietuviškų laikraščių skiaučių ir plastikinis vokelis su laikraš-
čio skuteliais ir nedideliu mašinėle lietuvių kalba spausdinto dokumento gabalėliu50 

46 petraUskas, gediminas. druskininkų savivaldybės, jurbarko, kelmės, Lazdijų, molėtų, radviliškio, ra-
seinių ir širvintų rajonų archeologinių žvalgymų 2017 m. ataskaita. Vilnius–pašulniškės, 2018, l. 29–30. 
LIIR, neinventorinta.

47 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo vietų 
žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 648–649.

48 ibid., p. 649–651.
49 ibid., p. 651.
50 ibid.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

111

(5 pav.). prieštankinės minos dėžė primena a. Bagdonavičiūtės-plepienės minimą la-
gaminą, o apie joje paslėptą archyvą leidžia kalbėti mašinėle spausdinto dokumento 
skiautelės. sprendžiant iš dėžės šone pradaužtos skylės, partizanų archyvas kadaise 
jau buvo surastas, tačiau tolesnis jo likimas nėra žinomas.

Lietuvos partizaninio karo archeologija ir ateities perspektyvos

XX a. paskutiniame dešimtmetyje pradėjus Lietuvos partizanų palaikų užkasimo vietų 
tyrimus, šios vietos netapo archeologijos mokslo objektu ir nesukėlė didesnio arche-
ologų susidomėjimo. Nuo 2010 m. rengiami partizanų bunkerių, žeminių, stovyklavie-
čių, kautynių ir kitų vietų tyrimai, juos lydintys atradimai pamažu pakeitė archeologų 
požiūrį į Lietuvos partizaninio karo vietas, leido pabrėžti jų reikšmę. atsirado pagrin-
das apie partizaninį karą kalbėti naujai, galimybė praplėsti archeologijos sampratą, 
formuluoti teorines ir metodines Lietuvos partizaninio karo archeologijos apibrėžtis.

per paskutinius dešimt metų Lietuvoje tyrinėtos 63 partizaninio karo vietos (6 pav.). 
partizanų bunkeriai, žeminės ir jų aplinka sudaro didžiausią tyrinėtų vietų dalį 
(52,4 %), kiek mažiau surengta partizanų palaikų paieškų ir užkasimo vietų tyrimų 

5 pav. Ustronėje aptikto laikraščio ir partizanų dokumento skiautės. G. Petrausko nuotr.



gediminas petrauskas

112

(27 %). iki šiol buvo ištirti 9 bunkeriai ir žeminės, 24-iose vietovėse metalo ieškikliu 
išžvalgyta bunkerių ir žeminių aplinka, dar 17-oje vietų surengtos partizanų palaikų 
paieškos. pastaraisiais metais Lietuvos partizaninio karo tyrimų laukas stipriai išsi-
plėtė – tyrinėjamos partizanų stovyklavietės (6 vietos), kautynių ir spėjamos archyvų 
užkasimo vietos (atitinkamai 3 ir 2 vietos). su Lietuvos partizaniniu karu siejamų so-
dybų tyrimai ir partizanų susitikimo vietų paieškos kol kas išlieka epizodinės.

partizaninio karo vietų tyrimai yra bendrų Lietuvos archeologijoje vykstančių poky-
čių atspindys. šiandien, be partizaninio karo vietų, plačiai tyrinėjamos su pirmuoju ir 
antruoju pasauliniais karais siejamos vietos: fortifikacijos įrenginiai, slėptuvės, žydų 
žudynių ir darbo stovyklų vietos, o didžiausio tyrėjų dėmesio sulaukia Vermachto ir ar-
mijos krajovos karių palaikų paieškos, pavienių kapų ir masinių kapaviečių tyrinėjimai. 
šie archeologiniai tyrimai Lietuvos partizaninio karo vietų tyrimus pranoksta apimtimi 
(ypač tai pasakytina apie Vermachto karių palaikų paieškas), tačiau jie, be vieno apžval-
ginio51, kelių antropologinės ir teismo archeologijos tematikos straipsnių52 ir praneši-
mų konferencijose53, iki šiol nesulaukė platesnės analizės ir apibendrinimo.

51 kataLyNas, kęstutis; VitkŪNas, manvydas. karių kapai Vilniuje, rasti archeologinių tyrimų metu. Karo 
archyvas, 2013, t. XXViii, p. 357–361, 363–370, 375–376, 381–385.

52 jaNkaUskas, rimantas; miLiaUskieNĖ, žydrūnė; staNkeViČiŪtĖ, daina; kUNceViČiUs, albinas. im 
osten etwas Neues: anthropological analysis of remains of german soldiers from 1915–1918. Anthro-
pologischer Anzeiger. Journal of Biological and Clinical Anthropology, 2011, vol. 68, no. 4, pp. 393–414; 
jaNkaUskas, r. Forensic archaeology in Lithuania…, p. 100–103.

53 minėtini 2016 m. gruodžio 2 d. kėdainiuose ir 2017 m. lapkričio 24 d. palangoje surengtose konferenci-
jose skaityti pranešimai apie naujausius archeologinius tyrinėjimus.

9

24

6

3

17

1 1
2

0

5

10

15

20

25

30

I II III IV V VI VII VIII

6 pav. 2010–2019 m. tyrinėtos Lietuvos partizaninio karo vietos: i – bunkeriai ir žeminės; 
ii – bunkerių ir žeminių aplinka; iii – stovyklavietės; iV – kautynių vietos; V – palaikų užkasimo 
vietos; Vi – susitikimo vietos; Vii – sodybos; Viii – archyvų užkasimo vietos. G. Petrausko diagr.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

113

apie didėjantį Lietuvos partizaninio karo ir apskritai XX a. karinių konfliktų vietų tyri-
mų skaičių, jų sklaidą byloja svarbiausius metų archeologinius tyrimus ir jų rezulta-
tus pristatančio mokslinio informacinio leidinio „archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje“ 
turinys. dar 2010 m. leidinyje atsiradęs „moderniųjų laikų archeologijos“54 skyrius 
2017  m. pasiekė net 84 puslapių apimtį (palyginimui – 1994–1996  m. rezistentų 
masinės kapavietės tuskulėnų dvaro sodyboje tyrimai į šį leidinį apskritai nebuvo 
įtraukti). Be to, skirtingai nei antrojo pasaulinio karo tyrimų atveju, pastaraisiais 
metais Lietuvos partizaninio karo archeologijos tematika pasirodė mokslo studija55, 
nemažai straipsnių56, nuolatos rengiami pristatymai, konferencijose Lietuvoje ir už-
sienyje skaitomi moksliniai pranešimai. Visa tai rodo, kad Lietuvos partizaninio karo 
tyrimai jau tapo atskira archeologijos mokslo kryptimi.

daugelį metų Lietuvos partizaninio karo tyrėjai sovietų saugumo bylas laikė abejo-
nių nekeliančiu tyrimų šaltiniu. šios bylos tapo daugelio monografijų, mokslinių ir 
kraštotyros pobūdžio straipsnių pagrindu, ir tik retais atvejais archyviniai duomenys 
sulaukė didesnės kritikos (partizanų dokumentai istoriniuose tyrimuose iki šiol be-
veik nenaudojami). partizaninio karo dalyvių ir amžininkų prisiminimai reikšmingai 
papildo istorinį pasakojimą, suteikia archyvinėse bylose neužfiksuotų detalių, tačiau 
į juos dėl asmeniško istorinių įvykių vertinimo ir ilgos laiko distancijos taip pat reikia 
žvelgti su deramu atsargumu. archeologinių tyrimų metu aptinkamos struktūros, 
radiniai ir jų telkiniai yra bene objektyviausias partizaninio karo tyrimų šaltinis. Vis 
dėlto šių duomenų vertinimui ir interpretacijai daug įtakos turi tyrimų metodika, ty-
rėjo patirtis ir pasirengimas.

Lietuvos partizaninio karo tyrinėtojai dėmesį kreipia į įvykius, asmenybes ir jų is-
torijas, o bunkerių, žeminių, stovyklaviečių, kautynių ir palaikų užkasimo vietoms 
dažniausiai neteikiama jokios reikšmės. skirtingai nei istoriniuose tyrimuose, arche-
ologams tiksli, su konkrečiais įvykiais ar asmenimis susieta vieta yra be galo svarbi 
(tikslios vietos reikšmę pabrėžia Lietuvos paveldosaugos samprata, tos vietos itin 
brangios partizaninio karo dalyviams, liudininkams ir jų atmintį puoselėjantiems 
žmonėms). išsamūs tyrimai galimi tik tyrinėjant tikslias Lietuvos partizaninio karo 
vietas, jų nežinant rengiami archeologiniai žvalgymai – kryptingos šių vietų paieškos.

archeologiniai duomenys papildo turimas rašytines žinias ir liudininkų pasakojimus, 
neretai jas patikslina ar netgi paneigia. kaip minėta, archeologiniai žvalgymai atsklei-

54 pirmaisiais metais skyrius vadintas „pasipriešinimo vietos“.
55 petraUskieNĖ, a.; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. op. cit.
56 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. kompleksiniai sajų sodybos Balandiškyje tyrimai…; VĖLiUs, g.; žyge-

Lis, d. op. cit.; petraUskieNĖ, a.; petraUskas, g. op. cit.; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. Blins-
trubiškių miško partizanai…; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a.; VaitkeViČiUs, V. iš Lietuvos laisvės 
kovos sąjūdžio istorijos…; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a.; VaitkeViČiUs, V. archaeology of modern 
conflict…; petraUskas, g.; iVaNoVaitĖ, L. op. cit.; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. archaeology of 
the Lithuanian partisan war…



gediminas petrauskas

114

dė, kad paminklas Užpelkių miške žuvusiems partizanams atminti buvo pastatytas 
atsitiktinėje, lankyti patogioje vietoje, o surasti radiniai leido nustatyti tikslią Užpel-
kių miško kautynių vietą. Vis dėlto tik po pirmųjų dvejų tyrimų metų (2014–2015 m. 
išžvalgytas apie 6,4 ha plotas miško rytiniame pakraštyje57) konstatuota, kad naujai 
surasta kautynių vieta – tai ne 1949 m. rugpjūčio 13 d. Užpelkių miško, o kitų šian-
dien nežinomų kautynių vieta. Visa tai rodo, kad tik atlikus išsamius archeologinius 
tyrimus, išanalizavus visus turimus archeologinius, rašytinius ir sakytinės istorijos 
duomenis, galima pateikti pagrįstas išvadas apie XX a. vidurio įvykius.

Lietuvoje išlikę tūkstančiai partizanų bunkerių ir žeminių duobių, apie tarp partizanų 
ir sovietų pajėgų vykusias kautynes byloja archeologiniai radiniai. deja, nemaža šių 
partizaninio karo vietų dalis neturi jokio istorinio pasakojimo, nežinoma, kokiems 
partizanams priklausė konkretūs bunkeriai ir žeminės, kas dalyvavo kautynėse, ko-
kia buvo jų eiga ir baigtis. tačiau net ir tokiose vietose aptikti archeologiniai radiniai 
gali patvirtinti arba paneigti šių vietų sąsajas su Lietuvos partizaniniu karu, padėti 
nustatyti jų naudojimo laikotarpį. antai 2017 m. šaukoto miško (radviliškio r.) ii bun-
kerio aplinkoje rastas Vilniui vaduoti sąjungos ženkliukas ne tik patvirtina, kad bun-
kerį naudojo partizanai, bet ir liudija vieno iš partizanų priklausymą šiai tarpukario 
Lietuvos visuomeninei organizacijai (7 pav.)58.

radiniai, kaip vienas svarbiausių archeologijos mokslo šaltinių, Lietuvos partizaninio 
karo tyrimuose vaidina svarbų vaidmenį. Bunkeriuose, žeminėse ir stovyklavietėse 
aptikti radiniai suteikia vertingų žinių apie partizanų buitį ir gyvenimo sąlygas, radi-
niai iš kautynių vietų leidžia kalbėti apie partizanų ir sovietų kareivių naudotus gin-
klus, šaudmenų atsargas, atkurti kautynių detales ir eigą. šalia partizanų palaikų su-
rasti radiniai gali padėti nustatyti laisvės kovotojų tapatybę ir žūties detales. Neretai 
radiniai turi lemiamą reikšmę nustatant tyrinėjamos vietos naudojimo laikotarpį (tai 
itin aktualu istorinio pasakojimo neturinčių vietų atveju). tarp tokių radinių minėti-
nos monetos, šoviniai ir šovinių tūtelės su įmušta pagaminimo data.

kaip ir daugelio kitų archeologijos paminklų tyrimų atveju, skirtingų šaltinių naudo-
jimas, jų palyginimas ir analizė, lauko tyrimų apimtis ir taikoma metodika turi didelę 
įtaką duomenų apie Lietuvos partizaninio karo vietas išsamumui. siekiant atskleisti 
visą partizanų veiklos, buities ir šalia vykusių kautynių paveikslą, archeologinių par-
tizanų bunkerių ir žeminių tyrimų nepakanka – būtina jų aplinką išžvalgyti metalo 
ieškikliais. skirtingai nei tyrinėjant bunkerius, žemines ar palaikų užkasimo vietas, 
stovyklavietėse ir kautynių vietose archeologiniai kasinėjimai yra netikslingi (išskyrus 

57 petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. Užpel-
kių kautynių vietos žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2014 metais. Vilnius, 2015, p. 587–592; 
petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio 
karo vietų žvalgymai…, p. 506–509.

58 petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo vietų 
žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 649.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

115

apkasų, tranšėjų ar kitų struktūrų vietas), o išvadų patikimumą lemia žvalgymų me-
talo ieškikliais apimtys ir metodikos pagrįstumas.

ardomieji archeologiniai tyrimai sunaikina autentiškas partizaninio karo vietas, todėl 
jų tikslai – moksliniai ar gelbėjamieji – turi būti tinkamai pagrįsti ir pamatuoti. šioje 
vietoje minėtinas Blinstrubiškių miško žeminės aplinkos tyrimų atvejis, kai, siekiant 
išsaugoti autentišką žeminės duobę, jos vietoje buvo gręžiami gręžiniai59. šie gręži-
niai ne tik leido nustatyti žeminės konstrukcijos ypatybes, bet ir patvirtino faktą apie 
žeminėje kilusį gaisrą.

atgimimo ir pirmaisiais Nepriklausomybės metais partizanams, jų artimiesiems ir 
pilietiškai nusiteikusiems visuomenės nariams pradėjus masiškai ieškoti partizanų 
palaikų ir savavališkai juos atkasinėti, į kapines perkelti tūkstančių žuvusių laisvės 
kovotojų kaulai60. Net ir pradėjus archeologinius šių vietų tyrimus, jų apimtys prieš 
tai vykusiems kasinėjimams neprilygo. Vilniaus Našlaičių kapinių tyrimai, surasti ir 
atpažinti partizanų a. ramanausko, a. ivanausko, a. kraujelio ir j. streikaus palaikai – 
tai išskirtinis tyrimų atvejis, tačiau sėkmingos partizanų palaikų paieškos pamažu 
tampa retenybe (per pastarąjį dešimtmetį palaikų rasta vos penkiose vietose).

59 petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. Blinstrubiškių miško partizanai…, p. 66–67.
60 VarNaitĖ, diana. šiandien – žinybų susirašinėjimas, ateityje – archyviniai dokumentai. Laisvės kovų ar-

chyvas, 1996, t. 19, p. 53–65.

7 pav. šalia šaukoto miško ii bunkerio rastas Vilniui vaduoti sąjungos ženkliukas.  
G. Petrausko nuotr.



gediminas petrauskas

116

XX a. vidurio įvykiams pamažu tolstant, tiesioginių Lietuvos partizaninio karo dalyvių, 
liudininkų ir amžininkų, galinčių nurodyti tikslias vietas ir apie jas suteikti vertingų 
istorinių duomenų, mažėja. pateikėjų vaidmuo partizaninio karo tyrimuose ilgainiui 
sumenks, todėl archyvinės bylos, partizanų dokumentai ir archeologiniai duomenys 
išliks pagrindiniai tyrimų šaltiniai. ateityje tyrinėjant partizaninį karą, būtina perimti 
kraštovaizdžio archeologijos (angl. landscape archaeology) patirtį, analizuoti kartogra-
fijos šaltinius, aeronuotraukas ir Lidar (angl. Light Detection and Ranging) duomenis 
(trimatį žemės paviršiaus modelį), pradėti plačias Lietuvos partizaninio karo krašto-
vaizdžio studijas. kaip parodė naujausi partizaninio karo tyrimų atvejai, Lidar meto-
do taikymas Lietuvos partizaninio karo tyrimuose gali duoti apčiuopiamų rezultatų61.

apibendrinant reikia pasakyti, kad per pastarąjį dešimtmetį partizaninio karo ar-
cheologijos laukas ženkliai išsiplėtė. Be XX a. paskutiniame dešimtmetyje pradėtų 
partizanų palaikų užkasimo vietų kasinėjimų ir nuo 2010 m. rengiamų bunkerių ir 
žeminių tyrimų, šiandien tyrinėjamos partizanų stovyklavietės, kautynių, archyvų už-
kasimo ir kitos Lietuvos partizaninio karo vietos. Neabejotina yra tai, kad komplek-
siniai tyrimai, apimantys archeologinius, archyvinius ir sakytinės istorijos duomenis, 
šiuolaikinių techninių priemonių taikymą, partizaninio karo kraštovaizdžio analizę, 
yra tiesiausias kelias, siekiant pažinti ir atskleisti be galo spalvingą Lietuvos partiza-
ninio karo paveikslą.

apibendrinimas ir išvados

Lietuvoje pradėjus tyrinėti partizanų bunkerius ir žemines, praplėsta archeologijos 
mokslo samprata, atkreiptas dėmesys į Lietuvos partizaninio karo vietas, pateiktos 
teorinės ir metodinės šių vietų tyrimų apibrėžtys. per paskutinius dešimt metų parti-
zaninio karo vietų tyrimų skaičius išaugo, kryptys išsiplėtė, o patys tyrimai tapo neat-
siejama Lietuvos archeologijos dalimi. šiandien, be partizanų bunkerių ir žeminių ty-
rimų (9 vietos), jų aplinkos žvalgymų (24 vietos), rengiamų partizanų palaikų paieškų 
(17 vietų), tyrinėjamos partizanų stovyklavietės (6 vietos), kautynių (3 vietos) ir archy-
vų užkasimo vietos (2 vietos), partizaninio karo įvykius menančios sodybos (1 vieta) 
ir partizanų susitikimo vietos (1 vieta). pasirodžiusios publikacijos, rengiami tyrimų 
pristatymai, Lietuvoje ir užsienyje skaitomi moksliniai pranešimai neabejotinai rodo, 
kad Lietuvos partizaninio karo archeologija yra atskira archeologijos mokslo kryptis.

61 antai partizanų bunkerio Butkių miške suradimas yra Lidar duomenimis sukurto trimačio žemės pavir-
šiaus modelio analizės rezultatas. žr.: petraUskas, gediminas. akmenės, anykščių, jurbarko, kauno, 
mažeikių, molėtų, radviliškio ir Ukmergės rajonų archeologinių žvalgymų 2018 m. ataskaita. Vilnius–pa-
šulniškės, 2019, l. 52. LIIR, neinventorinta.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

117

partizanų bunkeriuose, žeminėse, stovyklavietėse ir jų aplinkoje slūgso laisvės ko-
votojų kasdienybę ir gyvenimo sąlygas liudijantys buities reikmenys, aprangos ir 
uniformos detalės, apie bunkerių ir žeminių konstrukcijos ypatumus byloja kons-
trukcijos elementai. kautynių vietose aptinkami dideli šaudmenų telkiniai, o rusiškų 
ir vokiškų šaudmenų, nepanaudotų šovinių, iššautų tūtelių ir kulkų analizė yra pati-
kimiausias būdas kautynių eigai, partizanų ir sovietų kareivių pozicijoms ir šaudymo 
dėsningumams atkurti. Vis dėlto radinių skaičių ir pobūdį partizaninio karo vietose 
nulemia šių vietų naudojimo trukmė, intensyvumas, vietos reikšmė (vadavietė ar pa-
prasta slėptuvė) ir įvairios istorinės aplinkybės (vietos apleistos savaime ar užpultos 
ir sunaikintos sovietų kareivių).

archeologinių duomenų reikšmė, tyrinėjant Lietuvos partizaninio karo vietas, abejo-
nių nekelia. tačiau tik lyginant archeologinius ir archyvinius duomenis, partizaninio 
karo dalyvių ir liudininkų pasakojimus, analizuojant kraštovaizdį ir kartografijos šal-
tinius, pasitelkiant įvairias šiuolaikines technines priemones, galima pagrįstai kalbėti 
apie Lietuvos partizaninį karą ir atkurti išsamų jo paveikslą. pastaraisiais metais su-
rengti kompleksiniai tyrimai, jų atgarsis Lietuvos ir užsienio tyrėjų bendruomenėje, 
plačiojoje visuomenėje byloja apie Lietuvos partizaninio karo tyrimų reikšmę ir dide-
les šios archeologijos mokslo krypties perspektyvas.

padėka

straipsnio autorius už išsakytus patarimus ir komentarus nuoširdžiai dėkoja 
prof. dr. Vykintui Vaitkevičiui, už suteiktas žinias ir pasidalintas tyrimų ataskaitas – 
archeologams dr. Linui kvizikevičiui, daliai ostrauskienei, doc. gintautui Vėliui ir mu-
ziejininkei Laimai žukauskaitei.



gediminas petrauskas

118

Priedas

tyrinėtų Lietuvos partizaninio karo vietų katalogas

kataloge pateikiami duomenys apie 2010–2019 m. archeologų tyrinėtas Lietuvos 
partizaninio karo vietas (tyrimų ataskaitose užfiksuotos, tačiau plačiau metalo ieški-
kliu nežvalgytos vietos į katalogą neįtrauktos). pagal vietų pobūdį išskiriamos parti-
zanų bunkerių ir žeminių, jų aplinkos, stovyklų ir susitikimo vietų, kautynių, palaikų 
užkasimo vietų, sodybų ir archyvų užkasimo vietų tyrimų grupės. tyrinėtos vietos 
grupių viduje rikiuojamos abėcėlės tvarka. aprašant vietas nurodomas vietovės 
adresas, tyrėjo pavardė, glausti tyrimų rezultatai, pabaigoje pridedamas literatūros 
ar šaltinių apie šiuos tyrimus sąrašas. Vietovės numeris kataloge atitinka numerį, 
pateikiamą tyrinėtų Lietuvos partizaninio karo vietų žemėlapyje (8 pav.).

8 pav. 2010–2019 m. tyrinėtos Lietuvos partizaninio karo vietos: i – bunkeriai ir žeminės;  
ii – bunkerių ir žeminių aplinka; iii – stovyklavietės; iV – kautynių vietos; V – palaikų užkasimo 

vietos; Vi – susitikimo vietos; Vii – sodybos; Viii – archyvų užkasimo vietos (žemėlapyje 
nurodyti vietų numeriai atitinka numeraciją priede). G. Petrausko brėž.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

119

Partizanų bunkeriai ir žeminės

1. BaLaNdiškis (radviliškio r.)
2010 m. gintautas Vėlius ištyrė partizanų bunkerį ryšininkų sajų sodybos daržinėje 
Balandiškyje. 1948 m. rudenį bunkeris buvo viena prisikėlimo apygardos vadaviečių, 
vėliau jis naudotas kaip LLks Visuomeninės dalies ir povilo Lukšio rinktinės vadavie-
tė. 1952 m. spalio 17 d. bunkeris išaiškintas.
tyrimų metu aptiktos medinės bunkerio konstrukcijos, įėjimo vieta, dvi ventiliacijos 
angos. Bunkeris buvo 1,9×3 m dydžio, 1 m aukščio (ties įgilinta vieta – 1,35 m aukš-
čio), įėjimas – 0,7×0×8 m dydžio. iš viso ištirtas 20 m2 plotas, rastas 31 radinys.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. Lietuvos partizanų bunkerio Balandiškio kaime tyrinėjimai. Archeologiniai ty-
rinėjimai Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 523–527; VĖLiUs, gintautas; žygeLis, dalius. pokario 
Lietuvos partizanų bunkeriai mėnaičių ir Balandiškio k. (grinkiškio sen., radviliškio r.). Lietuvos arche-
ologija, 2013, t. 39, p. 211, 217–221.

2. BUtkiškis (anykščių r.)
2014 m. g. Vėlius ištyrė partizanų žeminę Butkiškyje. 1947 m. rudenį žeminėje įsi-
kūrė algimanto apygardos, vėliau – karaliaus mindaugo srities vadovybė. 1949 m. 
spalio 28 d. žeminė užpulta ir sunaikinta. 
tyrimų metu aptiktos apdegusios medinės žeminės konstrukcijos, dvi tuneliu atskir-
tos patalpos, nebaigtas tunelio pavidalo atsarginis išėjimas, ventiliacijos anga. patal-
pos buvo 1,66×1,88 m ir 1,5×2,9 m dydžio, 1,01 m aukščio (antros patalpos aukštis 
nežinomas), tunelis – 22,8 m ilgio, iki 0,62 m pločio, 0,6 m aukščio, atsarginis išėji-
mas – 3,58 m ilgio, 0,6 m pločio ir 0,7 m aukščio; viena iš patalpų ir abu tuneliai buvo 
įrengti šachtiniu būdu. iš viso ištirtas 126,54 m2 plotas, rastas 171 radinys.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. karaliaus mindaugo (kalnų) partizanų srities štabo bunkeris. Archeologiniai 
tyrinėjimai Lietuvoje 2014 metais. Vilnius, 2015, p. 592–600.

3. daUgĖLiškių miškas (raseinių r.)
2010 m. gediminas petrauskas ištyrė Birutės tėvūnijos ir eimučio dalinio partizanų 
bunkerį daugėliškių miške. Bunkeris įrengtas 1949 m. balandžio pabaigoje ar gegu-
žę, 1950 m. liepos 22 d. užpultas ir sunaikintas.
tyrimų metu aptiktos apdegusios medinės bunkerio konstrukcijos (bunkeris buvo 
2×3 m dydžio, 1,5 m aukščio), ventiliacijos anga, atkurta bunkerio šturmo ir partiza-
nų pasipriešinimo eiga, apytikslis šaudžiusių kareivių skaičius, išsidėstymas, turėti 
ginklai. rasti dviejų partizanų kaukolių skliauto fragmentai, kurie sietini su Vytautu 
kuzmicku-sakalu, juozu tamkumi-gabriu ar romualdu misevičiumi-Banga, įvardyti 
paskutinių partizanų šūvių, nukreiptų į save, komponentai: kulka ir šovinio tūtelė. iš 
viso ištirtas 17,9 m2 plotas, rasti 1 097 radiniai.



gediminas petrauskas

120

Lit.: kUckaiLis, ernestas. Neramus 1950 metų liepos 22 dienos rytas daugėliškių miške. Karys, 2010, 
nr. 10, p. 51–53; 2011, nr. 3, p. 42–44; ČepULytĖ, aistė; petraUskas, gediminas. Lietuvos laisvės ko-
vos sąjūdžio štabo bunkerio archeologiniai tyrimai daugėliškių miške. Genocidas ir rezistencija, 2011, 
t. 2 (30), p. 165–172; jaNkaUskas, rimantas; BarkUs, arūnas; UrBaNaViČiUs, agnius. preliminarūs 
2010 m. archeologinių kasinėjimų antropologinės medžiagos tyrimų rezultatai. Archeologiniai tyri-
nėjimai Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 497; petraUskas, gediminas. Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio štabo bunkerio daugėliškių miške tyrimai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2010 metais. 
Vilnius, 2011, p. 515–522; ČepULytĖ, aistė; petraUskas, gediminas. archeologiniai partizanų bun-
kerių tyrimai: naujo lūžio pradžia? in Sibiro alma mater. Ave, vita! …Būk sveikas, gyvenime! sud. romual-
das BaLtUtis. šiauliai, 2012, p. 182–191; petraUskieNĖ, aistė; petraUskas, gediminas. Naujausių-
jų laikų konfliktų archeologija: Lietuvos partizaninio karo tyrimų atvejis. Lietuvos archeologija, 2014, 
t. 40, p. 236–239; petraUskieNĖ, aistė; petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. Partizanų 
bunkeris Daugėliškių miške: kompleksinių tyrimų studija ir šaltiniai. raseiniai, 2017; petraUskas, ge-
diminas; petraUskieNĖ, aistė. archaeology of the Lithuanian partisan War: case of the partisan 
Bunker ir daugėliškiai Forest. in Archaeologies of Totalitarianism, Authoritarianism, and Repression: 
Dark Modernities. ed. by james symoNds, pavel VaŘeka. New york, 2020, pp. 149–170.

4. doVydų miškas (kėdainių r.)
2012 m. kėdainių krašto muziejus (vad. algirdas juknevičius) tyrinėjo LLks tarybos 
prezidiumo rytų Lietuvos (trečiosios, arba z) sekcijos vadovybės bunkerį dovydų 
miške. tyrimų metu aptikti medinių bunkerio konstrukcijų likučiai, ventiliacijos anga. 
Nustatyta, kad bunkeris buvo 3,05×3,3 m dydžio, 1,7 m aukščio (patalpa – 1,4 m 
aukščio). iš viso ištirtas 20,5 m2 plotas, aptikti 103 radiniai.
Lit.: jUkNeViČiUs, algirdas. Lietuvos partizanų bunkeris dovydų miške, truskavos sen., kėdainių raj. 
2012 m. detalių archeologinių tyrimų ataskaita. kėdainiai, 2013. Kultūros paveldo centro Paveldosau-
gos biblioteka, f. 39, ap. 1, b. 3614.

5. miNaiČiai (radviliškio r.)
2010 m. g.  Vėlius ištyrė partizanų bunkerį miknių sodybos klėtelėje minaičiuose. 
Bunkeris įrengtas apie 1948 m. spalį, 1949 m. vasario 16 d. bunkeryje pasirašyta 
LLks tarybos deklaracija.
tyrimų metu aptiktos medinės bunkerio konstrukcijos, įėjimo vieta, ventiliacijos 
angų likučiai. Nustatyta, kad bunkeris buvo 1,77×2,9 m dydžio, 1,44 m aukščio, įėji-
mas – apie 0,62×0,88 m dydžio. iš viso ištirtas 63 m2 plotas, rasta 12 radinių.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. partizanų vadavietės bunkerio mėnaičių kaime tyrinėjimai. Archeologiniai ty-
rinėjimai Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 527–531; VĖLiUs, g.; žygeLis, d. op. cit., p. 210–218, 
221–225.

6. pagreNdos miškas (elektrėnų sav.)
2013 m. kaišiadorių muziejus (vad. Livija ivanovaitė) ištyrė didžiosios kovos rinktinės 
ignoto Nasutavičiaus-Bondaro būrio partizanų bunkerį pagrendos miške. Bunkeris 
įrengtas 1944 m. rudenį, 1945 m. sausio 20 d. užpultas ir sunaikintas.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

121

tyrimų metu aptiktos medinės bunkerio konstrukcijos, lenktas įėjimas, atkurta bun-
kerio šturmo ir jo prieigose kilusių kautynių eiga. Bunkeris buvo 2,6×3,4 m dydžio, 
1,5 m aukščio. iš viso ištirtas 28,8 m2 plotas, rasta 414 radinių.
Lit.: iVaNoVaitĖ, Livija; petraUskas, gediminas. ignoto Nasutavičiaus Bondaro būrio bunkerio 
pagrendos miške tyrimai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2013 metais. Vilnius, 2014, p. 471–476; 
petraUskas, gediminas; iVaNoVaitĖ, Livija. investigating Bunkers: Lithuanian partisans, archae-
ology, and excavation in pagrenda Forest. Europa Orientalis. Studia z Dziejów Europy Wschodniej i 
Państw Bałtyckich, t. 10 (spaudoje).

7. paLkaBaLio miškas (Varėnos r.)
2016 m. g. Vėlius ištyrė dainavos apygardos kazimieraičio rinktinės Vytauto tėvūni-
jos vadovybės žeminę palkabalio miške. žeminė įrengta 1948 m. pavasarį, 1949 m. 
sausio 26 d. užpulta ir sunaikinta.
tyrimų metu aptiktos medinės žeminės konstrukcijos, dvi patalpos, įėjimo vieta, 
atkurtos žeminės prieigose kilusių kautynių detalės. Nustatyta, kad patalpos buvo 
3×4 m ir 1,5×2 m dydžio, žeminę supo du iki 1,5 m pločio ir iki 0,3 m aukščio pyli-
mai (vieno iš pylimų ilgis siekė 4 m), čia pat buvo iškasti du grioviai. iš viso ištirtas 
62,19 m2 plotas, metalo ieškikliu išžvalgyta 3,8 ha dydžio teritorija, rasti 583 radiniai.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. dainavos apygardos kazimieraičio rinktinės Vytauto tėvūnijos štabo bunke-
ris. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2016 metais. Vilnius, 2017, p. 507–514.

8. šimoNių giria (anykščių r.)
2015 m. g. Vėlius ištyrė algimanto apygardos vadovybės bunkerį šimonių girioje. ty-
rimų metu aptiktos apdegusios medinės bunkerio konstrukcijos, du tunelio pavidalo 
įėjimai į bunkerį, partizanų išvietė ir šulinys, atkurtos 1949 m. lapkričio 1 d. bunkerio 
prieigose kilusių kautynių detalės. Nustatyta, kad patalpa buvo 4,7×4,7 m dydžio, 
tuneliai – 13,8 m ir 5,5 m ilgio, 0,8 m pločio, išvietė – 0,7×1,2 m dydžio. iš viso ištirtas 
58 m2 plotas, rasti 1 504 radiniai.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. algimanto apygardos štabo bunkerio šimonių girioje tyrimai. Archeologiniai 
tyrinėjimai Lietuvoje 2015 metais. Vilnius, 2016, p. 518–527.

9. zerVyNų (paLkaBaLio) miškas (Varėnos r.)
2012 m. agnė žilinskaitė ir g. Vėlius ištyrė dainavos apygardos kazimieraičio rinkti-
nės Vytauto tėvūnijos genio grupės vadovybės žeminę zervynų (palkabalio) miške. 
tyrimų metu aptiktos sudegusios medinės žeminės konstrukcijos, įėjimo ir prieangio 
liekanos. Nustatyta, kad žeminė buvo 3,2×3,35 m dydžio, prieangis – apie 1,5×1,5 m 
dydžio. šalia žeminės aptikti 1952 m. gegužės 20 d. kautynių metu žuvusių keturių 
partizanų – antano Česnulevičiaus, Vytauto Lukoševičiaus, jono morkūno ir Vytauto 
sadausko – suardyti palaikai. iš viso ištirtas 78,15 m2 plotas, rasti 684 radiniai.



gediminas petrauskas

122

Lit.: jUozeViČiŪtĖ, Vilma. archeologiniai tyrimai Varėnos rajone. Genocidas ir rezistencija, 2012, t. 2 
(32), p. 199–201; žiLiNskaitĖ, agnė; VĖLiUs, gintautas. genio grupės štabo bunkeris zervynų-palka-
balio miške. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2012 metais. Vilnius, 2013, p. 652–659; jaNkaUskas, 
rimantas. Forensic archaeology in Lithuania. in Forensic Archaeology: A Global Perspective. ed. by W. j. 
mike groeN, Nicholas mÁrQUez-graNt, robert c. jaNaWay. oxford, 2015, pp. 106–107.

Partizanų bunkerių ir žeminių aplinka

10. BargaiLių miškas (radviliškio r.)
2015 m. Lietuvos laisvės kovos įamžintojų sąjūdis (toliau – LLkĮs) (vad. g. petrauskas) 
žvalgė dviejų partizanų bunkerių vietą Bargailių miške, Bargailių alkakalnio (švent-
kalnio, švenčkalnio) šlaite, 2019 m. – dar vieno bunkerio vietą to paties miško šiauri-
nėje dalyje. Bunkerius naudojo prisikėlimo apygardos maironio rinktinės mindaugo 
tėvūnijos partizanai. pirmuoju atveju aptikta Lietuvos kariuomenės uniformos saga 
su Vyčiu, antrojoje vietoje surasta 16 radinių.
Lit.: petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. 
ii  pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2015 
metais. Vilnius, 2016, p. 502–503; petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. Lietuvos parti-
zaninio karo vietos pasvalio ir radviliškio rajonuose. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2019 metais 
(spaudoje).

11. BLiNstrUBiškių miškas (raseinių r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų žeminės vietą Blinstrubiškių miš-
ke. žeminę 1950 m. lapkritį įrengė kęstučio apygardos Birutės rinktinės dubysos 
tėvūnijos partizanai, 1951 m. kovo 27 d. ji buvo užpulta ir sunaikinta.
tyrimų metu užfiksuotos krosnelės plytos, išgręžti 9 gręžiniai. Nustatyta, kad žeminė 
į žemę įgilinta apie 1,15 m, jai statyti naudota pušies mediena. patvirtinti duomenys 
apie žeminėje šturmo metu įsiplieskusį gaisrą ir tai, kad kautynės jos prieigose nevy-
ko. iš viso išžvalgytas apie 1950 m2 plotas, aptikti 523 radiniai.
Lit.: petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė. Blinstrubiškių miško partizanai: istorija, archeo-
logija ir paveldosauga. in Iš Panevėžio praeities: miško broliai. XX konferencijos pranešimai. sud. arūnas 
astramskas, donatas jUzĖNas. panevėžys, 2018, p. 54–72; petraUskas, gediminas; petraUs-
kieNĖ, aistė. partizanų žeminės Blinstrubiškių miške aplinkos žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai 
Lietuvoje 2017 metais. Vilnius, 2018, p. 632–641.

12. BUtkių miškas (radviliškio r.)
2018 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą Butkių miške. 
Bunkeris siejamas su 1947–1950 m. laikotarpiu, kęstučio apygardos savanorio rink-
tinės juozapavičiaus rajono arba prisikėlimo apygardos maironio rinktinės gedimi-



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

123

no tėvūnijos partizanais. žvalgant aptikti 23 radiniai byloja apie bunkerio prieigose 
kilusias kautynes.
Lit.: petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų 
žvalgymai jurbarko, kauno ir radviliškio rajonuose. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2018 metais. 
Vilnius, 2019, p. 594–595.

13. ČioBiškio miškas (širvintų r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą Čiobiškio miške. 
tikslesnių istorinių duomenų apie bunkerį ir jį naudojusius partizanus nežinoma. 
žvalgant aptikta rusiško antrojo pasaulinio karo metų šalmo fragmentų.
Lit.: petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. 
Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais. vilnius, 
2018, p. 652.

14. gLoBių miškas i (jurbarko r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą globių miške. 
Bunkeris 1950 m. gruodžio 12 d. buvo užpultas ir sunaikintas. žvalgant aptikti 4 ra-
diniai.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 644–645.

15. gLoBių miškas ii (jurbarko r.) 
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų žeminės vietą globių miške. že-
minė skiriama ankstyvajam Lietuvos partizaninio karo etapui, siejama su antano jo-
niko-rolando vadovaujamu būriu. žvalgant aptikti 3 radiniai.
Lit.: ibid., p. 645–646.

16. grigaLaiČiai (miškiNiai) (radviliškio r.)
2016 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą skerskalnyje tarp 
grigalaičių ir miškinių kaimų. Bunkerį 1944 m. pabaigoje įrengė povilo morkūno-eže-
riečio vadovaujamo būrio partizanai. žvalgant aptikti 3 radiniai.
Lit.: petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. 
Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai radviliškio rajone. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2016 metais. Vilnius 2017, p. 442–444.

17. jagĖLoNių miškas (elektrėnų sav.)
2016 m. klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos institutas 
(toliau kU Briai) (vad. Vykintas Vaitkevičius) žvalgė partizanų žeminės vietą jagėlo-



gediminas petrauskas

124

nių miške. žeminę įrengė Lietuvos laisvės armijos 4-ojo (semeliškių) bataliono vado 
antano galinio-juodos kaukės vadovaujami partizanai. žvalgant aptikta 14 radinių.
Lit.: VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė. archeologinių ir istori-
nių vietų žvalgymai 2016 m. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 544–545.

18. LegeČių miškas (radviliškio r.)
2018–2019 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų žeminės vietą Legečių miš-
ke. žeminę naudojo kęstučio apygardos atžalyno rinktinės margio rajono partizanai. 
1948 m. kovo 29 d. žeminė buvo užpulta, kilo kautynės. jų metu žuvo 9 partizanai, 
4 pateko į nelaisvę, dar 7 iš kautynių sėkmingai pasitraukė.
tyrimų metu atkurtos kautynių detalės, apibrėžta partizanų darbo ir laisvalaikio er-
dvė. iš viso išžvalgytas apie 600 m2 plotas, aptikta 300 radinių.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, 
p.  595–598; petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. Legečių miško partizanų žeminės 
aplinka. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2019 metais (spaudoje).

19. mažUoLių miškas (radviliškio r.)
2015 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų žeminės vietą mažuolių miške. 
žeminę 1944–1945 m. sandūroje įrengė antano Balčiūno-švilpos vadovaujamas da-
linys; 1945 m. balandį arba gegužę žeminė buvo apleista. žvalgant aptikta 19 radinių.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. ii pasaulinio ir Lietuvos par-
tizaninio karo vietų žvalgymai…, p. 504–505.

20. mUmšiLis (radviliškio r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą mumšilyje. Bun-
kerį nuo 1949 m. gegužės naudojo prisikėlimo apygardos vadovybė. Vėliau bunke-
ryje įsikūrus LLks Visuomeninės dalies viršininkui juozui šibailai-merainiui, jis tapo 
LLks Visuomeninės dalies vadaviete. žvalgant aptikti 9 radiniai.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 648.

21. mŪrai (radviliškio r.)
2015 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą mūruose, Barsu-
kyne vadinamoje vietoje. Bunkerį 1950 m. balandį arba gegužę įrengė prisikėlimo 
apygardos maironio rinktinės kudirkos tėvūnijos partizanas antanas žiogas. žval-
gant aptikta artilerijos sviedinių skeveldrų.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. ii pasaulinio ir Lietuvos par-
tizaninio karo vietų žvalgymai…, p. 505.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

125

22. paBeržių miškas (radviliškio r.)
2015 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą paberžių miške. 
tikslesnių istorinių duomenų apie bunkerį ir jį naudojusius partizanus nežinoma. 
žvalgant aptikti 4 radiniai.
Lit.: ibid.

23. padUBysio miškas (kelmės r.)
2019 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė partizanų bunkerio vietą padubysio 
miške. tikslesnių istorinių duomenų apie bunkerį ir jį naudojusius partizanus ne-
žinoma. žvalgant aptikta vokiško karabino „mauser k-98“ nupjautu vamzdžiu dalis.
Lit.: VaitkeViČiUs, Vykintas. Nežinomų objektų kelmės, panevėžio, raseinių ir švenčionių r. sav. ar-
cheologinių žvalgymų 2019 m. ataskaita. pašulniškės, 2020, l. 6. Lietuvos istorijos instituto rankrašty-
nas (toliau LIIR), neinventorinta.

24. pamedžių (moNtVidiNĖs) miškas (plungės r.)
2019 m. LLkĮs ir žemaitijos nacionalinio parko (toliau žNp) direkcija (vad. g. petraus-
kas) žvalgė partizanų bunkerio vietą pamedžių (montvidinės) miške. Bunkerį naudo-
jo žemaičių apygardos kardo rinktinės platelių kuopos auklėtinio būrio partizanai. 
1950 m. gruodžio 10 d. žeminė buvo užpulta ir sunaikinta.
tyrimų metu atkurtos kautynių detalės, nustatytos bunkerio puolimo kryptys. iš viso 
išsamiai išžvalgytas beveik 300 m2 plotas, aptikti 159 radiniai.
Lit.: petraUskas, gediminas. Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai žemaitijos nacionaliniame 
parke. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2019 metais (spaudoje).

25. pašUšVio miškas (radviliškio r.)
2014 m. ir 2018 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė partizanų bunkerio vietą pašu-
švio miške. tikslesnių istorinių duomenų apie bunkerį ir jį naudojusius partizanus 
nežinoma. žvalgant aptikti du viryklės žiedai.
Lit.: petraUskas, gediminas. radviliškio rajono savivaldybės teritorijos (geručių k., godų k., grin-
kiškio mstl., gulbinų k., Noručių k., paberžių k., šilelių k., pašušvio mšk., Užpelkių mšk., radviliškio r., 
Baisogalos ir grinkiškio sen.) archeologinių žvalgymų 2014 m. ataskaita. Vilnius–pašulniškės, 2015, 
l. 16. LIIR, f. 1, b. 7261; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų 
vietų žvalgymai…, p. 599.

26. ragUVos miškas (panevėžio r.)
2019 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė trijų partizanų bunkerių vietas raguvos 
miške. Vieną iš bunkerių 1951 m. ar 1952 m. naudojo Vyčio apygardos gedimino 
rinktinės aušros tėvūnijoje dirbęs LLks rytų Lietuvos srities Visuomeninės dalies 
viršininkas ir prokuroras Bronius krivickas, minėtos tėvūnijos Visuomeninės dalies 



gediminas petrauskas

126

viršininkas mykolas Blinkevičius. tikslesnių istorinių duomenų apie bunkerius nau-
dojusius kitus partizanus nežinoma. žvalgant aptiktas 161 radinys, tarp kurių minė-
tinos spausdinimo mašinėlės dalys.
Lit.: VaitkeViČiUs, V. Nežinomų objektų…, l. 9–15.

27. saNdraUsiškĖs miškas (kelmės r.)
2015 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė partizanų žeminės vietą sandrausiš-
kės miške. 1945 m. žeminę įrengė povilo morkūno-drako vadovaujamas būrys, kuris 
1946 m. sausį jau priklausė žebenkšties rinktinės kuopai. 1946 m. rugpjūčio 22 d. 
žeminė buvo užpulta, sunaikinta. šalia žeminės išlikusi partizanų sandėlio arba sar-
gybos vieta. žvalgant aptikta 14 radinių.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. ii pasaulinio ir Lietuvos par-
tizaninio karo vietų žvalgymai…, p. 500–502.

28. saNdraVos (saNdraUsiškĖs) miškas (raseinių r.)
2018 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė partizanų bunkerio vietą sandravos 
(sandrausiškės) miške. Bunkerį 1945–1946 m. naudojo p. morkūno-drako būrio par-
tizanai. žvalgant aptiktos trys išardytos rusiško minosvaidžio minos.
Lit.: VaitkeViČiUs, Vykintas. žvalgymai Birštono, prienų ir raseinių rajonuose. Archeologiniai tyrinėji-
mai Lietuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 564–565.

29. šaUkoto miškas (radviliškio r.)
2015 m. ir 2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė dviejų partizanų bunkerių vietas 
šaukoto miške. Bunkeriai siejami su 1947–1950 m. laikotarpiu; tikslesnių istorinių 
duomenų apie bunkerius ir juos naudojusius partizanus nežinoma. iš viso žvalgant 
aptikta 13 radinių, tarp kurių minėtinas Vilniui vaduoti sąjungos ženkliukas.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. ii pasaulinio ir Lietuvos par-
tizaninio karo vietų žvalgymai…, p. 506; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUc-
kaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, 
p. 649.

30. šimkaiČių miškas (jurbarko r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė trijų partizanų bunkerių vietas šimkaičių 
miške. pirmojo bunkerio vietoje rasta išlikusių eglinių konstrukcijų, aptiktas išardy-
tas vokiškas karabinas „mauser k-98“. iki 1949 m. sausio naudotas antrasis bunkeris 
siejamas su partizanu juozu palubecku-simu, trečiąjį bunkerį įrengė ir naudojo pavi-
daujo būrio partizanas antanas kisielius-mikutis. iš viso žvalgant aptikta 11 radinių.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 646–647.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

127

31. taUtUšių miškas (raseinių r.)
2016 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė tautušių miške, spąstų kalvoje, kitaip 
vadinamoje Vilkų kalva, įrengto partizanų bunkerio vietą. Bunkerį 1948–1950 m. 
naudojo prisikėlimo apygardos maironio rinktinės mindaugo tėvūnijos partizanai. 
žvalgant aptikti 2 radiniai.
Lit.: VaitkeViČiUs, V.; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. op. cit., p. 558–559.

32. tytUVĖNų miškas (kelmės r.)
2019 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė dviejų partizanų žeminių vietas tytuvė-
nų miške. žemines 1948–1950 m. naudojo Vacio daukanto-ryto vadovaujamas par-
tizanų dalinys; vienoje iš žeminių 1949 m. sausį ir (arba) vasarį buvo apsistoję visos 
Lietuvos partizanų vadų susitikimo dalyviai. žvalgant aptikta 11 radinių.
Lit.: VaitkeViČiUs, V. Nežinomų objektų…, l. 6–9.

33. VoVeraiČių (aUkštkaLVių) miškas (kretingos r.)
2016 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė partizanų bunkerio vietą Voveraičių 
(aukštkalvių) miške. Bunkeris siejamas su 1944 m. rudenį – 1945 m. kretingos ir kū-
lupėnų apylinkėse veikusiais partizanais. tyrimų metu atlikti bunkerio duobės ir įėji-
mo griovio pjūviai, aptikti 27 radiniai.
Lit.: VaitkeViČiUs, V.; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. op. cit., p. 548–550.

Partizanų stovyklavietės

34. dULgiNiNkų miškas (druskininkų sav., Lazdijų r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė atvirą partizanų stovyklavietę dulgininkų 
miške. stovyklą 1945 m. pavasarį įkūrė šarūno rinktinės vado Vytauto gončiaus-al-
seikos vadovaujamo būrio partizanai.
tyrimų metu užfiksuoti partizanų laužavietės ir dulgelės upelyje įrengtos hidroelek-
trinės likučiai, kiek tolėliau nuo stovyklos išlikusi žeminės duobė. iš viso išžvalgytas 
apie 1,15 ha plotas, aptikti 105 radiniai, tarp kurių minėtinas rusiškas karabinas „mo-
sin“ ir vokiško karabino „mauser“ spyna.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 641–644.

35. pLokštiNĖs miškas (plungės r.)
2019 m. LLkĮs ir žNp (vad. g. petrauskas) žvalgė 1944 m. rugpjūčio 15–25 d. Lietuvos 
laisvės armijos „Vanagų“ karinės stovyklos vietą plokštinės miške, Vanago kalnelyje ir 
jo papėdėse. stovykloje įrengtos dvi žeminės maisto atsargoms ir ginklams saugoti, 
du vienviečiai ir keturi masyvūs mokomieji apkasai.



gediminas petrauskas

128

tyrimų metu nustatyta tiksli stovyklos vieta, apibrėžtos atskiros jos erdvės: vadavie-
tė ir žaginio tipo palapinių stovėjimo vietos; patvirtinti istoriniai duomenys, kad šau-
dymo pratybos vyko už stovyklos ribų. iš viso išžvalgytas beveik 1,5 ha dydžio plotas, 
aptikti 502 radiniai, tarp kurių minėtinos Vermachto karininko uniformos detalės ir 
daugelis kitų Vermachto kariuomenės ekipuotės dalių.
Lit.: petraUskas, g. Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai…

36. šiLaiNių miškas (pUšyNĖ) (kėdainių r.)
2016 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė įtvirtintą partizanų stovyklavietę šilai-
nių miške (pušynėje). stovykla, kurioje įrengtos 5 žeminės, siejama su Vlado pabar-
čiaus kuopos partizanais. 1944 m. gruodžio 16 d. stovykla buvo užpulta, jos vietoje 
kilo kautynės. žvalgant aptikta 15 radinių.
Lit.: VaitkeViČiUs, V.; petraUskas, g.; petraUskieNĖ, a. op. cit., p. 546–547.

37. tarUškų miškas (panevėžio r.)
2019 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė įtvirtintą partizanų stovyklavietę taruš-
kų miške. stovykloje įrengti trys bunkeriai, kurie gali būti siejami su Vyčio apygardos 
žaliosios rinktinės partizanais. prie vieno iš bunkerių užfiksuotos maisto ir ginklų 
sandėlių duobės. žvalgant aptikti 8 radiniai.
Lit.: VaitkeViČiUs, V. Nežinomų objektų…, l. 16–18.

38. žadeikių miškas (pasvalio r.)
2019 m. LLkĮs ir pasvalio krašto muziejus (vad. g. petrauskas) žvalgė įtvirtintą par-
tizanų stovyklavietę žadeikių miške. stovyklą tarp 1944 m. ir 1946 m. naudojo jono 
alenčiko-dragūno vadovaujamas žadeikių miško partizanų būrys. joje įrengtos dvi 
apkasų žiedu apjuostos žeminės; iš viso išlikusios 32 apkasų duobės ir grioviai.
tyrimų metu apibrėžta partizanų darbo ir laisvalaikio erdvė, nustatyta, kad žeminės buvo 
apšaudytos sovietų pajėgų. iš viso išžvalgytas apie 2 500 m2 plotas, aptikti 206 radiniai.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. Lietuvos partizaninio karo vietos…

39. žiemkeLio miškas (kauno r.)
2018 m. kU Briai (vad. V. Vaitkevičius) žvalgė įtvirtintą partizanų stovyklavietę žiem-
kelio miške, rievutėmis vadinamoje vietoje. 1944 m. pabaigoje ar 1945 m. sausį sto-
vyklavietę įrengė alfonso arlausko vadovaujami geležinio Vilko partizanų kuopos 
būrio partizanai, po 1945 m. vasario 26 d. kautynių ji buvo apleista. stovykloje išliku-
sios trijų žeminių duobės. žvalgant aptikta 12 radinių.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, 
p. 591–592.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

129

Kautynių vietos

40. BargaiLių miškas (radviliškio r.)
2016–2019 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) Bargailių miško aukštapelkėje (praviršulio ty-
rulyje) ieškojo partizanų stovyklavietės, 1945 m. ir 1951 m. kautynių vietų. išžvalgytas 
iki 30 ha plotas, tačiau su stovyklaviete ir kautynių vietomis siejamų radinių nerasta.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai radviliškio rajone…, p. 442; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; 
kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 me-
tais…, p. 647–648; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų 
žvalgymai…, p. 593; petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V. Lietuvos partizaninio karo vietos…

41. steBULiai (Lazdijų r.)
2016 m. g. Vėlius žvalgė 1945 m. lapkričio 20 d. kautynių ir dzūkijos partizanų vado 
jono Neifaltos-Lakūno žūties vietą stebuliuose. išžvalgytas 1,2 ha plotas, nustatyta 
tikėtina partizano žūties vieta. iš viso aptikti 69 radiniai, iš kurių 31 siejamas su kau-
tynėmis ir j. Neifaltos žūtimi.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. Lietuvos partizanų būrio vado jono Neifaltos-Lakūno kovos ir žūties vietos 
(29605) stebulių  k., teizų sen., Lazdijų r. sav., archeologinių žvalgymų 2016 m. ataskaita. Vilnius, 
2017. LIIR, f. 1, b. 8435.

42. UžpeLkių miškas (radviliškio r.)
2016–2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė 1949 m. rugpjūčio 13 d. Užpelkių 
miško kautynių vietą. kautynių metu žuvo 5 partizanai (tarp jų – 1949 m. vasario 
16  d. deklaracijos signatarai petras Bartkus-žadgaila ir Bronius Liesis-Naktis), dar 
4 sėkmingai pasitraukė.
tyrimų metu nustatyta tiksli atviros partizanų stovyklos ir kautynių vieta, atkurtos 
kautynių aplinkybės ir eiga, sovietų pajėgų išsidėstymas ir menamos partizanų atsi-
traukimo kryptys. iš viso išžvalgytas beveik 0,6 ha plotas, aptiktas 221 radinys, tarp 
kurių minėtinas sidabrinis žiedas su Vyčiu.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai radviliškio rajone…, p. 444–450; petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė; 
VaitkeViČiUs, Vykintas. iš Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio istorijos: 1949 m. rugpjūčio 13 d. Užpel-
kių miško kautynės. in The Unending War? The Baltic States after 1918 (acta Historica Universitatis 
klaipedensis, vol.  XXXVi). ed. by Vytautas jokUBaUskas, Vasilijus saFroNoVas. klaipėda, 2018, 
p. 151–174; petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė; VaitkeViČiUs, Vykintas. archaeology of 
modern conflict: the War after the War in Lithuania and Battle of Užpelkiai Forest, 1949. in Fields of 
Conflict. Conference 2018 Pequot Museum. Conference Proceedings: 10th Biennial International Confer-
ence, 26–30 September 2018, Mashantucket Pequot Museum and Research Center. Vol. 3. ed. by nikita 
moreira, michael derderiaN, ashley BissoNNette. mashantucket, ct, 2019, pp. 4–19; petraUs-
kas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. Užpelkių miško 
kautynių vieta. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais. Vilnius, 2018, p. 653–656.



gediminas petrauskas

130

Partizanų palaikų užkasimo vietos

43. aLytaUs šiLas (alytaus r.)
2011–2012 m. Livija ivanovaitė ir g. petrauskas tyrinėjo spėjamą 1947 m. rugpjūčio 
11 d. žuvusio dainavos apygardos vado domininko jėčio-Ąžuolio, partizanų Vaclovo 
kavaliausko-juodvarnio, mykolo petrausko-aro ir jono pilinsko-krūmo palaikų užka-
simo vietą alytaus šile. ištirtas 200 m2 plotas, partizanų palaikų nerasta.
Lit.: iVaNoVaitĖ, Livija. spėjamos partizanų palaikų užkasimo vietos (alytaus r., alovės sen., alytaus 
šilo 24 kvartalas) archeologinių žvalgomųjų tyrimų 2011 m. ataskaita. Vilnius, 2011. LIIR, f. 1, b. 5725; 
petraUskas, gediminas. spėjamos partizanų palaikų užkasimo vietos (alytaus r., alovės sen., aly-
taus šilo 24 kvartalas) žvalgomųjų archeologinių tyrimų 2012 m. ataskaita. Vilnius–pašušvys–dvar-
viečiai–alytus, 2012. LIIR, f. 1, b. 5930.

44. aLsĖdžiai (plungės r.)
2017 m. g. Vėlius tyrinėjo spėjamą 1947 m. birželio 13 d. žuvusių žemaičių apygar-
dos partizanų prano Bubelės, edvardo gailiaus, stasio Narkaus, antano ronkausko 
ir kazio srėbaliaus palaikų užkasimo vietą alsėdžiuose. ištirtas 8 m2 plotas, partizanų 
palaikų nerasta.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. Lietuvos pokario partizanų užkasimo vietos plungės r. sav., alsėdžių sen., 
alsėdžių mstl. žvalgomųjų archeologinių tyrimų 2017 m. ataskaita. [Vilnius], 2018. LIIR, f. 1, b. 8638.

45. apUšrotas (akmenės r.)
2010 m. rokas kraniauskas tyrinėjo spėjamą prisikėlimo apygardos kunigaikščio žvelgai-
čio rinktinės juozapavičiaus tėvūnijos partizanų stepono erstikio-patašono ir kosto Liu-
berskio-žvainio kapų vietą apušroto kaimo senosiose kapinėse. ištirtas 19,5 m2 plotas, 
aptikti 10-ies XiX a. palaidotų mirusiųjų palaikai. partizanų palaikų nerasta.
Lit.: kraNiaUskas, rokas. pokario rezistencijos dalyvių kapų paieška apušroto (gerkiškių) kaimo 
senosiose kapinėse. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 134–139; jaN-
kaUskas, rimantas; jataUtis, šarūnas; sUNcoVas, Vaidotas; UrBaNaViČiUs, agnius. preliminarūs 
2011 m. archeologinių tyrimų antropologinės medžiagos tyrimų rezultatai (griautiniai palaidojimai). 
Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2011 metais. Vilnius, 2012, p. 607.

46. drUskiai (molėtų r.)
2011 m. algis kuzmickas tyrinėjo spėjamą partizano jurgio meškos palaikų užkasimo 
vietą druskiuose. ištirtas 33,5 m2, georadaru išžvalgytas 500 m2 plotas. partizano 
palaikų nerasta.
Lit.: marciNkeViČiŪtĖ, eglė; zaBieLa, gintautas. mažai informatyvūs archeologiniai tyrinėjimai. Ar-
cheologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2011 metais. Vilnius, 2012, p. 634.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

131

47. dUsetos, k. Būgos g. 22 (zarasų r.)
2012 m. a. žilinskaitė ir g. Vėlius tyrinėjo spėjamą partizanų palaikų užkasimo vietą 
buvusios dusetų NkVd būstinės kieme. ištirtas 89,8 m2 plotas, aptikti 4 ne vėliau nei 
XiX a. palaidotų mirusiųjų kapai. 2013 m. generolo jono žemaičio Lietuvos karo aka-
demija (vad. manvydas Vitkūnas) ištyrė dar 24,25 m2 plotą, tačiau partizanų palaikų 
ir su jais siejamų radinių nerado.
Lit.: jUozeViČiŪtĖ, V. op. cit., p. 201; žiLiNskaitĖ, agnė; VĖLiUs, gintautas. palaidojimai dusetų 
NkVd būstinės kieme. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2012 metais. Vilnius, 2013, p. 219–224; 
VitkŪNas, manvydas. dusetų miesto istorinėje dalyje (31690) buvusios NkVd būstinės teritorijos 
(k. Būgos g. 22, dusetų m., zarasų r.) detaliųjų archeologinių tyrimų 2013 m. ataskaita. Vilnius, 2014. 
LIIR, f. 1, b. 6776.

48. kUdirkos NaUmiestis, tilto g. 10 (šakių r.)
2019 m. VšĮ kultūros vertybių globos tarnyba (vad. pavel Vutkin ir Linas kvizikevičius) 
tyrinėjo spėjamą 1946 m. kovo 10 d. žuvusio laisvės kovų dalyvio ir rėmėjo j. kneze-
vičiaus palaikų užkasimo vietą buvusios kudirkos Naumiesčio NkVd būstinės terito-
rijoje. ištirtas apie 15 m2 plotas, palaikų nerasta.
Lit.: VUtkiN, pavel. kudirkos Naumiesčio istorinės dalies (17093) teritorijos šakių r. sav., kudirkos 
Naumiesčio mstl., tilto g. 10 detaliųjų archeologinių tyrimų 2019 m. ataskaita. LIIR, neinventorinta.

49. Lapgirių miškas (jurbarko r.)
2017–2018 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė spėjamą partizano petro stankaus-
gruodžio palaikų užkasimo vietą Lapgirių miške. partizano palaikų ir su užkasimo 
vieta siejamų radinių nerasta.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 646; petraUskas, g.; VaitkeVi-
ČiUs, V. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų žvalgymai…, p. 590–591.

50. LeipaLiNgis (druskininkų sav.)
siekiant aptikti pietų Lietuvos partizanų vado juozo Vitkaus-kazimieraičio ir daina-
vos apygardos vado Liongino Baliukevičiaus-dzūko palaikus, 2019 m. g. Vėlius ty-
rinėjo 1991 m. Leipalingio kapinėse palaidotų partizanų palaikų kapavietę. ištirtas 
18,4 m2 plotas, aptikti septynių karstų likučiai, ekshumuoti 33-ijų partizanų palaikai.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. Leipalingio miestelio kapinių (Černiauskų g. 1, Leipalingio mstl., Leipalingio 
sen., druskininkų sav.) detaliųjų archeologinių tyrimų (ekshumacijos) 2019 metais ataskaita. Vilnius, 
2019. LIIR, neinventorinta.



gediminas petrauskas

132

51. merkiNĖ, Nemunaičio g. 22 (Varėnos r.)
2018 m. g. Vėlius tyrinėjo spėjamą 1949 m. žuvusių partizanų roko Čapliko, Vito 
Čapliko ir 1950 m. žuvusio jono ivanausko palaikų užkasimo vietą merkinėje. ištirtas 
12 m2 plotas, partizanų palaikų nerasta. 
Lit.: VĖLiUs, gintautas. Varėnos r. sav., merkinės mstl., Nemunaičio g. 22 (galima Lietuvos pokario 
partizanų užkasimo vieta) detaliųjų archeologinių tyrimų 2018 m. ataskaita. Vilnius, 2019. LIIR, nein-
ventorinta.

52. miškiNiškĖ (ignalinos r.)
2014 m. g. Vėlius tyrinėjo spėjamą 1944 m. gruodžio 28 d. žuvusių partizanų palaikų 
užkasimo vietą miškiniškėje. ištirtas 9 m2 plotas, aptikti trijų apdegusių partizanų 
palaikų likučiai.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. partizanų kapavietė miškiniškės kaime. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2014 metais. Vilnius, 2015, p. 600–603.

53. paNeVĖžys, a. smetonos g. 30
2010 m. alfreda petrulienė tęsė anksčiau pradėtas rezistentų palaikų paieškas buvu-
sios panevėžio NkVd būstinės kieme. ištirtas 22 m2 plotas, aptikti 4 kapai, kuriuose 
buvo palaidoti 8 mirusieji. atlikus teismo medicinos ekspertizę nustatyta, kad kapai 
priklauso ankstesniam nei XX a. laikotarpiui. rezistentų palaikų nerasta.
Lit.: petrULieNĖ, alfreda. kapai panevėžyje, a. smetonos gatvėje 30. Archeologiniai tyrinėjimai Lietu-
voje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 146–148.

54. rietaVas, oginskių dvaro sodyba
2010 m. iĮ „senų senovė“ (vad. darius kontrimas) ištyrė atsitiktinai rietavo oginskių 
dvaro sodybos archeologinių tyrimų metu aptiktų penkių partizanų palaikų užkasi-
mo vietą, iš viso 24 m2 plotą. atlikus teismo medicinos ekspertizę, remiantis opera-
tyvinės sovietų saugumo bylos duomenimis, kaukolių ir žuvusių partizanų nuotrau-
kų sugretinimu, nustatytos 1952 m. sausio 26 d. žadvainų miške žuvusių kęstučio 
apygardos Butigeidžio rinktinės dariaus tėvūnijos rambyno-pilies būrio partizanų 
antano kontrimo-paramos, antano gedminto-Lakštučio, prano grauslio-pavasario, 
onos juškienės-onutės ir juozo oželio-dagilio tapatybės.
Lit.: koNtrimas, darius. tyrimai rietavo oginskių dvaro sodybos teritorijoje. Archeologiniai tyrinė-
jimai Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 240–241; žygeLis, dalius. sugrįžę iš nebūties (rieta-
vo dvaro sodyboje rastų partizanų palaikų identifikavimas). Genocidas ir rezistencija, 2012, t. 1 (31), 
p. 198–203; jaNkaUskas, r. Forensic archaeology in Lithuania…, p. 106.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

133

55. skaistašiLis (Utenos r.)
2017 m. g. Vėlius tyrinėjo spėjamą 1965 m. kovo 17 d. žuvusio partizano antano 
kraujelio-siaubūno palaikų užkasimo vietą skaistašilio miške, skaistašilio pilkapyno 
ii teritorijoje. ištirtas 2 m2 plotas, partizano palaikų nerasta.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. skaistašilio pilkapyno ii (3640) teritorijos Utenos r. sav., sudeikių sen., kavoliš-
kio vs., žvalgomųjų archeologinių tyrimų 2017 m. ataskaita. [Vilnius], 2018. LIIR, f. 1, b. 8641.

56. šVeNtežeris, dusios g. 9 (Lazdijų r.)
2018 m. g. Vėlius tyrinėjo spėjamą 1947 m. žuvusių partizanų Vlado stepulevičiaus-
mindaugo ir antano Vabuolo-Bijūno, 1948 m. žuvusios ryšininkės elzės aravičiūtės 
palaikų užkasimo vietas šventežeryje. ištirtas 58 m2 plotas, palaikų nerasta. 
Lit.: VĖLiUs, gintautas. Lazdijų r. sav., šventežerio mstl., dusios g. 9 (galima Lietuvos pokario parti-
zanų užkasimo vieta) detaliųjų archeologinių tyrimų 2018 m. ataskaita. [Vilnius], 2019. LIIR, neinven-
torinta.

57. VaigUVa, alyvų g. 20 (kelmės r.)
2013 m. a. žilinskaitė ir g. Vėlius tyrinėjo spėjamą 1947 m. gruodžio 24 d. žuvusio 
kęstučio apygardos ryšininko Vytauto andrijausko palaikų užkasimo vietą buvusios 
Vaiguvos mgB būstinės kieme. ištirtas 35 m2 plotas, ryšininko palaikų nerasta.
Lit.: žiLiNskaitĖ, agnė. Vaiguvos (17117) teritorijos, kelmės r. sav., Vaiguvos k., alyvų g. 20 (buvusios 
mgB būstinės kiemas) 2013 m. žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 2014. LIIR, f. 1, 
b. 6671.

58. ViLNiUs, Našlaičių kapinės
2017–2019 m. g. Vėlius tyrinėjo 1956–1969 m. NkgB–mgB vidaus kalėjime Vilniuje mir-
ties bausme nuteistų partizanų, politinių kalinių ir rezistentų palaikų užkasimo vietą Naš-
laičių kapinėse. ištirtas apie 172 m2 plotas, aptikti 53 kapai, iš kurių 25-iuose buvo užkasti 
42-iejų NkgB–mgB vidaus kalėjime (tardymo izoliatoriuje) sušaudytų partizanų, politinių 
kalinių, rezistentų ir Lukiškių kalėjime mirties bausme nuteistų kriminalinių nusikaltėlių 
palaikai. atlikus antropologinius tyrimus, teismo medicinos ekspertizę, remiantis kauko-
lių ir nuotraukų sugretinimu ir dNr tyrimais, nustatytos dalies mirusiųjų tapatybės. tarp 
nustatytų asmenų minėtini partizanai adolfas ramanauskas-Vanagas, albinas ivanaus-
kas-topolis, a. kraujelis-siaubūnas ir juozapas streikus-stumbras.
Lit.: anuŠauskas, arvydas. Aš esu Vanagas. Vilnius, 2018, p. 200–202; VĖLiUs, gintautas. 1956–
1969 m. nuteistųjų mirties bausme palaidojimų paieškos Našlaičių kapinėse Vilniuje. Archeologiniai 
tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais. Vilnius, 2018, p. 671–681; VĖLiUs, gintautas. adolfo ramanausko-
Vanago palaikų paieškos Našlaičių kapinėse Vilniuje. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2018 metais. 
Vilnius, 2019, p. 609–617; VĖLiUs,  gintautas. Vilniaus senųjų kapinių, vad. antakalnio kapinėmis, 
komplekso (36243) senųjų kapinių (2277) teritorijos detaliųjų archeologinių tyrimų 2019 metais atas-
kaita. vilnius, 2019. LIIR, neinventorinta.



gediminas petrauskas

134

59. žaigiNys, sandravos g. 30 (raseinių r.)
2017 m. g. Vėlius tyrinėjo spėjamą partizanų palaikų užkasimo vietą buvusios žaigi-
nio NkVd–mVd–mgB būstinės kieme. ištirtas 8 m2 plotas, partizanų palaikų nerasta.
Lit.: VĖLiUs, gintautas. Lietuvos pokario partizanų užkasimo vietos raseinių r. sav., šiluvos sen., žai-
ginio mstl., sandravos g. 30 žvalgomųjų archeologinių tyrimų 2017 m. ataskaita. [Vilnius], 2018. LIIR, 
f. 1, b. 8642.

Partizanų susitikimo vietos

60. šaUkotas i
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė spėjamą partizanų susitikimo ir žūties vietą 
šaukoto i kaimo laukuose. 1950 m. liepos 30 d. šioje vietoje įvyko prisikėlimo apygardos 
maironio rinktinės kudirkos ir maironio tėvūnijų partizanų susitikimas. iš viso išžvalgytas 
apie 0,6 ha plotas, tačiau su susitikimu ir partizanų žūtimi siejamų radinių nerasta.
Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 648–649. 

Sodybos

61. BaLaNdiškis (radviliškio r.)
2012–2013 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas ir V. Vaitkevičius) tyrinėjo partizanų ryšinin-
kų sajų sodybą Balandiškyje. atlikti archeologiniai, istoriniai, architektūriniai, sakyti-
nės istorijos tyrimai, sodybos želdinių inventorizacija, antžeminiu trimačiu lazeriniu 
skaitytuvu sukurtas trimatis gyvenamojo namo modelis, georadaru žvalgytos spėja-
mos partizanų archyvo ir rūsio vietos. gyvenamajame name (apie 82 m2) išvalytos 
griuvenos, ištirtas apie 11 m2, namo pasieniuose – apie 41,7 m2, daržinės vietoje – 
70 m2, georadaru išžvalgytas 475 m2 plotas. iš viso aptikti 926 radiniai.
Lit.: ČepULytĖ, aistė; kULeViČiUs, salvijus. Netradicinė akademinė vasara sajų sodyboje Balan-
diškyje. Lietuvos istorijos studijos, 2012, t. 30, p. 202–203; petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, 
Vykintas. kompleksiniai sajų sodybos Balandiškyje tyrimai. Gimtasai kraštas, 2013, t. 6, p. 94–100; 
petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. Lietuvos partizanų ryšininkų sajų sodybos Balan-
diškyje tyrimai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2012 metais. Vilnius, 2013, p. 642–651; petraUs-
kas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. Lietuvos partizanų ryšininkų sajų sodybos Balandiškyje 
tyrimai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2013 metais. Vilnius, 2014, p. 482–489.

Archyvų užkasimo vietos

62. pLaUgiNių miškas (raseinių r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė spėjamą nežinomo partizanų archyvo už-
kasimo vietą plauginių miške. išžvalgytas apie 3 600 m2 plotas, rasta 19 radinių. par-
tizanų archyvo aptikti nepavyko.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

135

Lit.: petraUskas, g.; VaitkeViČiUs, V.; petraUskieNĖ, a.; kUckaiLis, e. Lietuvos partizaninio karo 
vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais…, p. 649–651.

63. UstroNĖ (širvintų r.)
2017 m. LLkĮs (vad. g. petrauskas) žvalgė spėjamą su partizanų vadu jonu misiūnu-
žaliu Velniu, partizanais Feliksu Bagdonavičiumi-Barsuku ir Vytautu Bagdonavičiumi-
topoliu siejamo archyvo užkasimo vietą Ustronėje. žvalgant rasta vokiškos prieš-
tankinės minos dėžė su išplėštų dokumentų skiautelėmis ir dviem medaliais viduje: 
trečiojo reicho ii laipsnio kryžiumi su kardais ir tarpukario Lietuvos ugniagesio ap-
dovanojimu. iš viso išžvalgytas apie 3 600 m2 plotas, rasti 9 radiniai.
Lit.: ibid., p. 651–652.



gediminas petrauskas

136

straipsnyje naudoti  ankstesni  tyrimai

garmUs, antanas; jaNkaUskas, rimantas; UrBaNaViČiUs, Vytautas. prospects of Lithuanian Fo-
rensic anthropology. Acta Medica Lituanica, 1999, vol. 6 (3), pp. 238–241.

iNdrišioNis, darius. mirties bausmė Lietuvos ssr 1950–1990 m.: teisiniai pagrindai ir periodizacija. 
Genocidas ir rezistencija, 2016, t. 1 (39), p. 63–80.

jaNkaUskas, rimantas. Forensic anthropology and mortuary archaeology in Lithuania. Anthropolo-
gischer Anzeiger. Journal of Biological and Clinical Anthropology, 2009, vol. 67, no. 4, pp. 391–405.

jaNkaUskas, rimantas. Forensic archaeology in Lithuania. in Forensic Archaeology: A Global Perspective. 
ed. by W. j. mike groeN, Nicholas mÁrQUez-graNt, robert c. jaNaWay. oxford, 2015, pp. 99–108.

jaNkaUskas, rimantas; BarkUs, arūnas; UrBaNaViČiUs, Vytautas; garmUs, antanas. Forensic archae-
ology in Lithuania: the tuskulėnai mass grave. Acta Medica Lituanica, 2005, vol. 12 (1), pp. 70–74.

jaNkaUskas, rimantas; garmUs, antanas; BarkUs, arūnas; UrBaNaViČiUs, Vytautas. teismo ar-
cheologijos patirtis Lietuvoje: tuskulėnų masinės kapavietės Vilniuje tyrimai. Lietuvos archeologi-
ja, 2005, t. 28, p. 217–230.

jaNkaUskas, rimantas; jataUtis, šarūnas; sUNcoVas, Vaidotas; UrBaNaViČiUs, agnius. prelimi-
narūs 2011 m. archeologinių tyrimų antropologinės medžiagos tyrimų rezultatai (griautiniai pa-
laidojimai). Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2011 metais. Vilnius, 2012, p. 605–620.

jaNkaUskas, rimantas; miLiaUskieNĖ, žydrūnė; staNkeViČiŪtĖ, daina; kUNceViČiUs, albinas. im os-
ten etwas Neues: anthropological analysis of remains of german soldiers from 1915–1918. Anthro-
pologischer Anzeiger. Journal of Biological and Clinical Anthropology, 2011, vol. 68, no. 4, pp. 393–414.

kataLyNas, kęstutis; VitkŪNas, manvydas. karių kapai Vilniuje, rasti archeologinių tyrimų metu. 
Karo archyvas, 2013, t. XXViii, p. 345–388.

koNtrimas, darius. tyrimai rietavo oginskių dvaro sodybos teritorijoje. Archeologiniai tyrinėjimai 
Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 237–242.

kosas, mindaugas. partizaninio pasipriešinimo fortifikacija (1944–1953). in XX amžiaus fortifikacija 
Lietuvoje. red. ingrida VeLiUtĖ. kaunas, 2008, p. 161–177.

kraNiaUskas, rokas. pokario rezistencijos dalyvių kapų paieška apušroto (gerkiškių) kaimo seno-
siose kapinėse. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2010 metais. Vilnius, 2011, p. 134–139.

marciNkeViČiŪtĖ, eglė; zaBieLa, gintautas. mažai informatyvūs archeologiniai tyrinėjimai. Archeo-
loginiai tyrinėjimai Lietuvoje 2011 metais. Vilnius, 2012, p. 632–643.

mažai informatyvūs archeologiniai tyrinėjimai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2016 metais. vilnius, 
2017, p. 524–540.

petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė. archaeology of the Lithuanian partisan War: case of the 
partisan Bunker in daugėliškiai Forest. in Archaeologies of Totalitarianism, Authoritarianism, and Repres-
sion: Dark Modernities. ed. by james symoNds, pavel VaŘeka. New york, 2020, pp. 149–170.

petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė. Blinstrubiškių miško partizanai: istorija, archeologi-
ja ir paveldosauga. in Iš Panevėžio praeities: miško broliai. XX konferencijos pranešimai. sud. arūnas 
astramskas, donatas jUzĖNas. panevėžys, 2018, p. 54–72.

petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė; VaitkeViČiUs, Vykintas. archaeology of modern 
conflict: the War after the War in Lithuania and Battle of Užpelkiai Forest, 1949. in Fields of 
Conflict. Conference 2018 Pequot Museum. Conference Proceedings: 10th Biennial International Con-
ference, 26–30 September 2018, Mashantucket Pequot Museum and Research Center. Vol. 3. ed. by 
Nikita moreira, michael derderiaN, ashley BissoNNette. mashantucket, ct, 2019, pp. 4–19.

petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė; VaitkeViČiUs, Vykintas. iš Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio istorijos: 1949 m. rugpjūčio 13 d. Užpelkių miško kautynės. in The Unending War? The 
Baltic States after 1918 (acta Historica Universitatis klaipedensis, vol. XXXVi). ed. by Vytautas 
jokUBaUskas, Vasilijus saFroNoVas. klaipėda, 2018, p. 151–174.

petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. ii pasaulinio ir Lietuvos partizaninio karų vietų 
žvalgymai jurbarko, kauno ir radviliškio rajonuose. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2018 me-
tais. Vilnius, 2019, p. 590–600.



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

137

petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. kompleksiniai sajų sodybos Balandiškyje tyrimai. 
Gimtasai kraštas, 2013, t. 6, p. 94–100.

petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. ii pa-
saulinio ir Lietuvos partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2015 me-
tais. Vilnius, 2016, p. 498–510.

petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. Lie-
tuvos partizaninio karo vietų žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais. vilnius, 
2018, p. 641–653.

petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. Lie-
tuvos partizaninio karo vietų žvalgymai radviliškio rajone. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2016 metais. Vilnius, 2017, p. 441–450.

petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė; kUckaiLis, ernestas. Už-
pelkių kautynių vietos žvalgymai. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2014 metais. Vilnius, 2015, 
p. 587–592.

petraUskieNĖ, aistė; petraUskas, gediminas. Naujausiųjų laikų konfliktų archeologija: Lietuvos 
partizaninio karo tyrimų atvejis. Lietuvos archeologija, 2014, t. 40, p. 221–253.

petraUskieNĖ, aistė; petraUskas, gediminas; VaitkeViČiUs, Vykintas. Partizanų bunkeris Daugėliš-
kių miške: kompleksinių tyrimų studija ir šaltiniai. raseiniai, 2017.

petraUskieNĖ, aistė; VaitkeViČiUs, Vykintas. atrandant partizaninio karo paveldą. Nepriklausomy-
bės sąsiuviniai, 2017, nr. 3 (21), p. 62–71.

petrULieNĖ, alfreda. kapai panevėžyje, a. smetonos gatvėje 30. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2010 metais. Vilnius, 2011, p. 146–148.

VaitkeViČiUs, Vykintas. žvalgymai Birštono, prienų ir raseinių rajonuose. Archeologiniai tyrinėjimai 
Lietuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 560–565.

VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskas, gediminas; petraUskieNĖ, aistė. archeologinių ir istorinių 
vietų žvalgymai 2016 m. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 543–560.

VaitkeViČiUs, Vykintas; petraUskieNĖ, aistė. Lietuvos partizanų valstybė. vilnius, 2019.
VarNaitĖ, diana. šiandien – žinybų susirašinėjimas, ateityje – archyviniai dokumentai. Laisvės kovų 

archyvas, 1996, t. 19, p. 53–65.
VĖLiUs, gintautas. 1956–1969 m. nuteistųjų mirties bausme palaidojimų paieškos Našlaičių kapinė-

se Vilniuje. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2017 metais. Vilnius, 2018, p. 671–681.
VĖLiUs, gintautas. adolfo ramanausko-Vanago palaikų paieškos Našlaičių kapinėse Vilniuje. Archeo-

loginiai tyrinėjimai Lietuvoje 2018 metais. Vilnius, 2019, p. 609–617.
VĖLiUs, gintautas. algimanto apygardos štabo bunkerio šimonių girioje tyrimai. Archeologiniai tyrinė-

jimai Lietuvoje 2015 metais. Vilnius, 2016, p. 518–527.
VĖLiUs, gintautas. dainavos apygardos kazimieraičio rinktinės Vytauto tėvūnijos štabo bunkeris. 

Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2016 metais. Vilnius, 2017, p. 507–514.
VĖLiUs, gintautas. karaliaus mindaugo (kalnų) partizanų srities štabo bunkeris. Archeologiniai tyrinė-

jimai Lietuvoje 2014 metais. Vilnius, 2015, p. 592–600.
VĖLiUs, gintautas. partizanų kapavietė miškiniškės kaime. Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 

2014 metais. Vilnius, 2015, p. 600–603.
VĖLiUs, gintautas; žygeLis, dalius. pokario Lietuvos partizanų bunkeriai mėnaičių ir Balandiškio k. 

(grinkiškio sen., radviliškio r.). Lietuvos archeologija, 2013, t. 39, p. 177–234.
žiLiNskaitĖ, agnė; VĖLiUs, gintautas. genio grupės štabo bunkeris zervynų-palkabalio miške. Ar-

cheologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2012 metais, Vilnius. 2013, p. 652–659.
žiLiNskaitĖ, agnė; VĖLiUs, gintautas. palaidojimai dusetų NkVd būstinės kieme. Archeologiniai tyri-

nėjimai Lietuvoje 2012 metais. Vilnius, 2013, p. 219–224.
žygeLis, dalius. sugrįžę iš nebūties (rietavo dvaro sodyboje rastų partizanų palaikų identifikavi-

mas). Genocidas ir rezistencija, 2012, t. 1 (31), p. 198–203.



gediminas petrauskas

138

a decade oF LitHUaNiaN aNti-soViet partisaN War arcHaeoLogy:  
researcH directioNs aNd FUtUre perspectiVes

gediminas petrauskas

summary

the research of sites with the remains of Lithuanian partisans did not evolve into a sepa-
rate field of archaeology in the 1990s, and neither did it arouse much interest among 
archaeologists. since 2010, however, the situation has changed. with surveys and ex-
cavations of partisan war sites in Lithuania, such as bunkers, dug-outs, camps and bat-
tlefields, being carried out, the approach of archaeologists to these sites has altered, and 
they have begun to emphasise their significance. surveys and excavations have revealed 
great possibilities for an archaeological approach to research into guerrilla warfare, and 
added important data to the existing written and oral knowledge about the anti-soviet 
armed resistance.

the decade after 2010 was marked by an increasing number of surveys and excavations 
at Lithuanian partisan war sites, and expanded directions of archaeological research. in 
the last decade, 63 sites from the partisan war have been studied (Fig. 6, 8). in addition 
to bunkers and dug-outs (nine sites), explorations have taken place of their surroundings 
(24 sites), searches have taken place for the remains of partisans (17 sites), and the ex-
ploration, excavation and detailed analysis of camps (six sites), battlefields (three sites), 
burial sites of archives (two sites), homesteads important to the history of the partisan 
war in Lithuania (one site), and partisan meeting points (one site) have been conducted. 
the increased amount of publications, research presentations and reports at conferenc-
es in Lithuania and abroad entrenches the research into the anti-soviet partisan war in 
Lithuania as a separate field of archaeology.

the artefacts and structures discovered by archaeologists are probably the most reli-
able source for research into the guerrilla war. their evaluation and interpretation, how-
ever, depend heavily on research methods and procedures, as well as on the experience 
and the readiness of researchers. archaeological data not only adds new information 
to existing written knowledge and eye-witness accounts, but often specifies or refutes 
them. therefore, reasonable conclusions about the events of the mid-20th century can 
be drawn only from a combination of thorough archaeological research and an analysis 
of all available written documents and oral testimonies.

the use of different sources is crucial for completing the picture of individual anti-soviet 
partisan war sites. surveys and excavations of bunkers and dug-outs are not enough to 
reveal all the details of partisan activities, their living conditions, and the battles that took 
place nearby. it is necessary to explore the surroundings of the bunkers and dug-outs 
with metal detectors. however, archaeological excavations, which are advisable in the 
case of bunkers, dug-outs and disposal sites, are inexpedient at former camps and bat-
tlefields (with the exception of trenches, ditches and other structures).



LietUVos partizaNiNio karo arcHeoLogijos dešimtmetis: tyrimų kryptys ir ateities perspektyVos

139

despite the fact that thousands of bunkers and dug-outs have survived in Lithuania, and 
many battles between the partisans and the soviet security forces are evidenced by the 
archaeological findings, many sites with a concentration of these finds have no historical 
context. it is not known which partisans used specific bunkers and dug-outs, who exactly 
took part in the battles, and what their course and their outcome was. however, even 
archaeological finds from such sites can confirm or deny the connections of these sites 
with the anti-soviet partisan war, and help determine the period of their use.

while finds in bunkers, dug-outs and camps provide valuable data on the living condi-
tions of partisans, finds from battlefields allow us to talk about weapons used by par-
tisans and soviet soldiers and their ammunition, and to recreate the battles. Finds dis-
covered near the remains of partisans can help establish their identity and the details of 
their death. the finds are often crucial in dating the site under scrutiny. the number and 
nature of finds in partisan war sites depend on how long and how intensely the site was 
used, whether it was an important site (a headquarters or a simple hiding place), and a 
variety of historical circumstances (whether sites were abandoned naturally, or attacked 
and destroyed by soviet soldiers).

with the growing distance between the present and the events of the mid-20th century, 
the number of direct participants, witnesses and contemporaries of the partisan war in 
Lithuania who could identify the exact events and provide valuable historical data about 
them, is decreasing dramatically. therefore, the role of testimonies in research into the 
partisan war will diminish over time, and archive files, partisan documents and archaeo-
logical data will be used as the main sources. the complex research conducted in recent 
years, and its resonance among researchers in Lithuania and abroad, and among the 
public in general, promises good prospects for research into the anti-soviet partisan war 
in Lithuania as a separate field of archaeology. the requirements for further research in-
clude the need to include approaches and methods of landscape archaeology, the analy-
sis of maps, aerial photographs and Lidar data (three-dimensional surface model), and 
extensive studies of the partisan war landscape in Lithuania.


